

REPUBLIKA

Odczyt marszałka Piłsudskiego

na państwowej radzie wychowania fizycznego.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

W najbliższą sobotę o godz. 10 rano odbędzie się w sali konferencyjnej ministerstwa spraw wojskowych doroczne posiedzenie państwowej rady wychowania fizycznego, na którym prezes tej rady, Marszałek Piłsudski wygłosi dłuższy odczyt o systemie szkoły instruktorów wychowania fizycznego. Odczyt Marszałka Piłsudskiego na tak specjalny temat wzbudza zrozumiałe zainteresowanie.

Major Gronowski zabity przez pociąg

Równe, 20 czerwca.

Tragiczny wypadek zdarzył się koło Równa, gdzie na szlaku Lubomila—Równe na 86 kilometrze pociąg osobowy 2512 wczoraj o godz. 9 min. 20 wieczorem wpadł na majora wojsk polskich Włodzimierza Gronowskiego, kwaterującego w Równem. Major poniósł śmierć na miejscu. Na miejsce zjechała komisja śledcza, celem ustalenia tragicznej śmierci mjr. Gronowskiego.

Wypadek ten wśród sfer wojskowych i okolicznych mieszkańców wywarł b. przykre wrażenie.

Nowa pożyczka amerykańska

w wysokości 50 milj. dol. dla Niemiec.

Berlin, 20 czerwca.

Polska Agencja Telegraficzna

Jak donosi prasa berlińska, rokowania pomiędzy ministerstwem finansów a konsorcjum banków niemieckich o udzielenie rządowi Rzeszy kredytu w wysokości 50 milionów dolarów zostały zakończone.

Konsorcjum niemieckie ma otrzymać tę sumę do dyspozycji od konsorcjum banków zagranicznych z bankiem Dillona naczele i oddać ją w formie kredytów rządowi Rzeszy do dyspozycji.

P. Dewey nie jedzie do Paryża.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Doradca finansowy p. Dewey prosi o ogłoszenie, że nie udaje się do Paryża w związku z rokowaniami w sprawie kredytów dla Centralnego Banku Ziemskiego. Rokowania te prowadzi tylko czynnik polski a mianowicie delegaci ministerstwa skarbu i największych banków ziemskich.

Mac Donald przybył samolotem do Londynu.

Londyn, 20 czerwca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Premier Mac Donald powrócił dziś w południe z Lossiemouth. Droga z Lossiemouth do Londynu odbywał premier na samolocie. Pierwszy to raz w Anglii szef rządu odbywa podróż samolotem.

Mac Donald oświadczył, że miał bardzo przyjemną podróż. Uważa on, że komunikacja lotnicza jest idealnym środkiem pokrywania wielkiej przestrzeni.

— Uniwersytet w Glasgow postanowił nadać doktorat honoris causa znakomitej uczonemu Marji Curie - Skłodowskiej za usługi położone w dziedzinie badań nad radem.

Trocki posłem w Londynie?

Banita sowiecki pośredniczy pomiędzy Moskwą a Londynem w sprawie wznowienia stosunków dyplomatycznych.

Berlin, 20 czerwca.

Korespondent londyński „Vossische Zeitung” donosi, że we wstępnych nieoficjalnych rokowaniach pomiędzy Moskwą a Londynem w sprawie podjęcia na nowo stosunków dyplomatycznych sowiecko - angielskich, zaczyna odgrywać wybitną rolę Trocki, i że jeden z wybitnych przedstawicieli komisarjatu

ludowego spraw zagranicznych miał ostatnio odwiedzić Trockiego w Konstantynopolu i zasłęgnąć jego rady co do taktyki, jaką powinny sowieety założyć w stosunku do Anglii przy rokowaniach o podjęcie stosunków dyplomatycznych.

Korespondent „Vossische Zeitung” twierdzi, że wyjazd sekretarza osobl-

stego Trockiego do Anglii, który oficjalnie miał na celu sprawę wizy wjazdowej dla Trockiego, miał pozostawać w istocie rzeczą w związku z ową rolą pośredniczącą Trockiego i miał na celu wysondowanie, czy Anglia nie zgodzi się przyjąć

TROCKIEGO, JAKO NADZWYCZAJNEGO POSŁA SOWIECKIEGO, któryby początkowo w nieobowiązkowych konferencjach przedyskutował sprawę podjęcia stosunków dyplomatycznych sowiecko-angielskich.

WIENIEN, 20 czerwca.

Dzienniki donoszą z Londynu, że „Daily Telegraph” twierdzi, że socjalistyczny członek izby gmin Kenworthy, na wypadek wznowienia stosunków dyplomatycznych między Anglią a Rosją, obejmie stanowisko ambasadora sowieckiego w Moskwie.

Dwa pociągi napowietrzne zderzyły się w New-Yorku.

Kilkadziesiąt osób ciężko rannych.

NOWY JORK, 20 czerwca.

Wczoraj wieczorem na najwyższym miejscu nowojorskiej kolejki napowietrznej wydarzyła się straszna katastrofa.

Złożony z 5 wagonów pociąg z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn utknął na wysokości 70 metrów nad Avenue 113 na t. zw. „zakrecie śmierci”.

Wkrótce nadjechał drugi pociąg, który w pełnym pedzie natechał na tylne wagony stojącego pociągu.

Skutki gwałtownego uderzenia były straszne. Piąty wagon pociągu stojącego „stanął dęba” i runął na czwarty, niszcząc go całkowicie.

Równocześnie powstał w pociągu wskutek krótkiego spięcia pożar, który na szczęście zdołano ugasić, zanim przy-

brał większe rozmiary. Pasażerowie o-garnięci niesłychaną paniką wyskakowali z wagonów i wspinając się po kratkach mostu, uciekali w stronę najbliższego przystanku.

Jak zdołano dotychczas ustalić, jedna osoba poniosła w katastrofie śmierć, 30 jest ciężko rannych, reszta pasażerów odniosła lżejsze obrażenia.

Ruch pociągów musiano wstrzymać.

Tylko cudownemu zbiegowi okoliczności należy zawdzięczać, że wagony nie wykoleiły się, bo wówczas niechybnie byłyby przerwały żelazne wiazania mostu i runęły w dół na ulice, co spowodowałoby nieobliczalne w skutkach następstwa.

Słaba frekwencja w Poznaniu Społeczeństwo nie docenia znaczenia wystawy — oświadczył min. Kwiatkowski

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Jedna z warszawskich agencji politycznych ogłosiła wczoraj wywiad z ministrem przemysłu i handlu inż. Kwiatkowskim. Dłuższą część wywiadu poświęca p. minister zagadnieniu rozbudowy Gdyni i wskazuje że ministerstwo przygotowuje specjalne zarządzenia, które zapewnią stały dopływ pieniędzy do dalszej rozbudowy portu. Obecnie sytuacja w Gdyni przedstawia się w ten sposób: w roku 1927 obrót towarami w Gdyni wynosił 900.000 tonn, w roku 1928 — 2.000.000 tonn, w roku bieżącym miesięczny obrót towarami wnoszą po 14.000 tonn. Następnie omówił p. Kwiat-

kowski sprawy związane w P. W. K. i zaznaczył, że

w chwili obecnej społeczeństwo polskie nie docenia jeszcze w pełni znaczenia wystawy i tem tłumaczy się względnie słaba frekwencja w Poznaniu.

W każdym razie ilość zwiedzających wystawę do tej chwili jest poważna a ze szczególnem zadowoleniem notuje p. minister fakt zwiedzania wystawy przez młodzież szkolną.

Zagranica przysyła natomiast tylko misje gospodarcze. Turyści zagraniczni, na których poważnie liczą — dotychczas jeszcze nie dopisali.

Frak dla p. Prezydenta Nieswytły podarunek krawca żydowskiego dla Głowy Państwa.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Prezydent Rzplitej p. Mościcki znajduje się od kilku dni na obiedzie ziem wołyńskich.

Do Warszawy doniesiono wczoraj z Równego o charakterystycznym wypadku, jaki zdarzył się w tem mieście.

Do kwatery pana Prezydenta zgłosił się pewien krawiec żydowski z Równego nazwiskiem Lewkowicz i domagał się, by dopuszczono go do p. Prezydenta.

Na pytanie adjutantów w jakim celu chce widzieć się z p. Prezydentem, oś-

wiadczył, że ma dla niego podarunek, o-czem

rozwinął paczkę, w której znajdował się świeżo uszyty frak.

Lewkowicz wyjaśnił, iż przyjazd p. Prezydenta do Równego jest dla niego wypadkiem tak wielkiej miary, iż pragnął go w jakikolwiek sposób uczcić. Wobec tego, „na oko” wziął miarę z p. Prezydenta, którego widział poprzedniego dnia. Podarunek krawca doreczono panu Prezydentowi, który ujęty szczerością krawca

nosił podarowany mu frak na bankiecie, który wieczorem odbył się w Równem.

Koniec dyktatury w Jugosławii

Przygotowania do utworzenia nowego rządu.

Belgrad, 20 czerwca.

W tutejszych kołach dyplomatycznych objęta uporczywym pogłoską o majacej niebawem nastąpić rekonstrukcji rządu. Według tych wiadomości, generał Žiwković ma ustąpić ze stanowiska premiera obecnemu ministrowi spraw zagranicznych Marinkowicowi, zaś teka ministra spraw zagranicznych zostanie powierzona ministrowi dworu królewskiego Jewtichowowi. Mówi się o ustąpieniu ministra finansów.

Koła polityczne podkreślają, że powołanie ministra Marinkowicza na szefa rządu, będzie pierwszym krokiem do powrotu normalnych stosunków parlamentarnych.

Zastępca sekretarza gen. Ligi narodów jedzie do Kowna.

Kowno, 20 czerwca.

Zastępca generalnego sekretarza Ligi narodów Sigimura przyjeżdża w najbliższych dniach do Kowna w towarzystwie kilku wyższych urzędników sekretarjatu Ligi. Wśród nich znajduje się ks. Radziwiłłówna, która będąc polskiego pochodzenia zadeklarowała swą przynależność do państwa litewskiego i pracuje obecnie jako urzędniczka w sekretarjacie Ligi narodów. Oficjalny organ „Lietuvos Aidas” twierdzi, że przyjazd Sigimury ma charakter wyłącznie prywatny. Jednakże w tutejszych kołach politycznych przyjazd ten jest komentowany jako będący w związku z misją gen. Candolla, który przebywa na Litwie.

Tom Mix okradziony.

Portsmouth, 20 czerwca.

Słynny artysta filmowy Tom Mix padł ofiarą wielkiej kradzieży. Skradziono mu srebra i różnych przedmiotów wartości na sumę 15 tysięcy funtów szterlingów.

Podejrzany o udział służący artysty został aresztowany.

Siostry Halama z „Morskiego Oka”

okrutnie obraziły się na powieść p. Rzepeckiej i zaskarżyły autorkę do sądu. Piękne tancerki bronią zacięcie swego honoru, a p. Rzepecka porównyduje się z... Zeromskim.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Na półkach księgarskich przed kilkoma miesiącami ukazała się książka niejakiej p. Rzepeckiej p. t. „A co zwiążeć na ziemi”. Powieść byłaby przeszła prawdopodobnie bez śladu jak tyle innych nieszczęśliwie ważnych płodów ducha i nieprzemiennej chęci pisanja, gdy by...

O te „gdyby” właśnie chodzi... Otóż p. Rzepecka, która widocznie słyszała gdzieś o t. zw. kierunku realistycznym, obrała sobie za teren sprostowania życia. Naturalnie, w swoim subiektywnym rozumieniu i przy pomocy bogatej fantazji. Tak więc m. in. wprowadza czytelnika w świat kulisów teatryku „Oko”, podobno czegoś w rodzaju „Morskiego Oka” w Warszawie.

Są tam małżonkowie Chamerscy, grywający zawsze ze sobą skecce, on donżuan, ona Herod, jest baletmistrz Szokutski z „girlsami”, a co najważniejsza są

TRZY SIOSTRY LAHAMA, tancerki-solistki, osobki wedle wersji p. Rzepeckiej

najbliższych obyczajów.

Kiedy się o siostrach Lahama dowiedziały rzeczywiste siostry Halama, znane tancerki „Morskiego Oka”, nuż czytać powieść p. Rzepeckiej!... I dowiedziały się tam o „tych innych” siostrach strasznych rzeczy:

A więc jedna z siostr Lahama wychodzi na scenę z dziura w trykocie i to w jakim miejscu!... Jest strasznie cyniczna w słowie i geście. Żyje nawet z jednym bubkiem i całe noce z nim spędza w knajpach na piątykach i gdzieś indziej na innych rzeczach...

Druga siostra też nie jest lepsza. Razem lub oddzielnie nacągają kogo się da na „forse” i prowadzą aksamitne życie. Kiedy teatryk gorzej idzie, nie tylko, że same ciągną z „gości” gotówkę, ale każą im wyrównywać deficyty dyrekcji...

Siostry Halamy oburzyły się wielce i wytoczyły proces p. Rzepeckiej. Twierdzą, że autorka poprosiła napisania o nich paszkwil.

Właśnie wczoraj proces ten odbył się w Warszawie. Na rozprawie przybyło wielu ludzi z pośród świata warszawskiego literackiego, artystycznego, dziennikarskiego, a nawet politycznego. Wszak to pierwszy proces tego rodzaju w Polsce, a pozatem miło jest zobaczyć słod-

kie dziewczynki Halamki rozsierdzone do prawdy, rzeczywistości, a nie na żarty — na scenie...

PRZEWÓD SADOWY.

Na wstępie rozpraw przewodniczący proponuje, ażeby strony pogodziły się.

Adwokat Gutman w imieniu sióstr Halama stwierdza, iż gotów jest wycofać skargę, jeżeli p. Rzepecka wycofa cały nakład swej książki, przeprosi panie Halama i będzie płacił karę od każdego egzemplarza, który mimo wycofania nakładu ukazałby się w sprzedaży.

Pani Rzepecka nie zgadza się na te warunki i wobec tego sąd przystępuje do rozważania sprawy. Przewodniczący zapytuje p. Rzepecką, czy przyznaje się do winy.

OSKARŻONA: Nie, nie przyznaje się do winy. Wcale nie miałam na myśli sióstr Halama. Nie rozumiem dlaczego Halama ma być to samo co Lahama. Lahama ma źródłostw łaciński, a co to jest Halama — nie wiem. Przypominam sądowi, że Stefan Zeromski poznał w Nałęczowie rodzinę Pochronów, a po tem pisał o Pochronju i nikt się o to nie obraził.

Następnie oskarżonej zadaje cały szereg pytań adw. Gutman, jednakże porozumienie jest niezwykle trudne, gdyż oskarżona nie odpowiada na pytania, ale ze swej strony zasypuje adwokata Gutmana potokiem zarzutów.

Przewodniczący zwraca jej kilkakrotnie uwagę, ażeby albo uchylała się od odpowiedzi, a jeśli daje odpowiedź, to powinna mówić do rzeczy.

W rezultacie dłuższego dialogu zapelniająca salę publiczność słyszy końcowe zdanie p. Rzepeckiej:

— Lahamy stworzyłam ja, a Halamy stworzył Pan Bóg.

ADW.: A imię Loda?

OSK.: Nazwałam tak moją bohaterkę na pamiątkę mojej mamy, której na imię było Leokadia.

EKSPERCI

Po tem groteskowym przesłuchaniu sąd wzywa powołanych do sprawy ekspertów w osobach literatów p. Jana Lorentowicza i Zuzanny Rabskiej. Pani Lorentowicz na zapytanie przewodniczącego oświadczając, że nie czytał jeszcze książki będącej przedmiotem rozprawy. Na zapytanie przewodniczącego ile potrzebuje czasu na przeczytanie jej, odpowiada, że co najmniej dwa tygodnie.

PRZEW.: Aż tak długo?
P. LORENTOWICZ: Tak, proszę pana sędziego. Bywają książki stojące na tak niskim poziomie, że zglebienie ich wymaga dużo czasu.

Po krótkiej naradzie sąd zarządza przerwę do dnia 6 lipca, w celu dania ekspertom czasu na zapoznanie się z tą książką.

Prezydent Rzeczypospolitej w Równem

serdecznie podejmowany przez ludność i wojsko.

Równem, 20 czerwca.

Polska Agencja Telegraficzna
Na program dzisiejszego pobytu pana Prezydenta Rzeczypospolitej w Równem złożyły się głównie uroczystości wojskowe, w czasie których pan Prezydent, jako najwyższy zwierzchnik sił zbrojnych był serdecznie podejmowany przez tutejszy garnizon.

Uroczystość rozpoczęła msza polowa, odprawiona na placu ćwiczeń 45 p. p. Po nabożeństwie pan Prezydent udał się do kasyna oficerskiego 45 p. p. następnie zaś udał się na miejsce wielkiej parady wojskowej i przyjął defiladę garnizonu równieńskiego, wszystkich pobliskich oddziałów, KOP, związku strzeleckiego itd.

Po defiladzie w parku 45 p. p. odbył się obiad żołnierski, który zaszczylił swoją obecnością pan Prezydent. Obiad minął w nastroju bardzo serdecznym, wśród owacji i okrzyków na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, pana Prezydenta i marszałka Piłsudskiego.

Następnie pan Prezydent odwiedził szereg miejscowości okolicznych, po czym powrócił do Równego, gdzie wieczorem odbył się raut, wydany przez powiatowy komitet obywatelski i wojsko.

Przechodząc przez ulice Równem rzyły się uważnie unikniesz kalectwa i śmierci

Niesłuchane przemówienie nacjonalisty gdańskiego skierowane przeciw Polsce.

Gdańsk, 20 czerwca.

W dniu wczorajszym i dzisiejszym toczyła się w sejmie gdańskim dyskusja nad deklaracją polityczną, zgłoszoną onegdaj przez prezydenta senatu dr. Sahna w związku z przedłożonym sejmowi budżetem na rok bieżący.

W dyskusji tej zasługuje na podkreślenie przemówienie posła nacjonalisty czno - niemieckiego Filipsema, który wbrew dotychczasowej taktyce nacjonalistów, zrzucającej odpowiedzialność za niepowodzenia Gdańska głównie na socjal - demokratów, starał się obecnie uczynić winowajcą Polskę.

Poseł nacjonalistyczny nawoływał inne stronnictwa do utworzenia jednolitego frontu antypolskiego w Gdańsku,

celem obrony jego interesów. Kulminacyjnym punktem przemówienia posła nacjonalistycznego, utrzymanego na bardzo niskim poziomie, a przepełnionego tendencyjnymi atakami na Polskę było wystąpienie przeciwko traktatowi wersalskiemu, przeciwko granicom Polski od strony Niemiec oraz przeciwko statutowi wolnego miasta Gdańska.

Mówca nacjonalistyczny uważa za rzecz wskazaną poruszenie przez Gdańsk sprawy kurytarza pomorskiego który, jego zdaniem, jest największą groźbą dla pokoju Europy. W związku z tem poseł Filipsema wyraził nadzieję, że czas i historia naprawią krzywdę wersalską, wyrządzoną Niemcom i Gdańskowi.

Olbrzymi spadek po majorze Dembińskim.

Domniemani spadkobiercy nie mogą udowodnić swego pokrewieństwa ze zmarłym.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Przed kilku dniami donosiliśmy o wakuującym w Ameryce olbrzymim spadku sięgającym sumy 1.300.000.000 zł. po zmarłym w Stanach Zjednoczonych majorze armji polskiej Dembińskim. Ministerstwo spraw zagranicznych donosi w tej sprawie, że spadkiem po majorze Dembińskim zajmuje się placówka konsularna w Ameryce już od kilku lat, jednakże wszyscy domniemani spadkobiercy, którzy zgłaszali się dotąd przez ważne z województwa pomorskiego i poznańskiego, nie mogli w dostatecznie wiarogodny sposób umotywić swego pokrewieństwa ze zmarłym majorem Dembińskim. Wobec tego sprawa olbrzymiego spadku w dalszym ciągu wzbudza powszechne zainteresowanie.

Walka o wolność mórz.

Pakt rozbrojenia na morzu obejmie wszystkie mocarstwa.

Nowy Jork, 20 czerwca.

Wśród kół dobrze poinformowanych wzmaga się przekonanie, że przemówienie Mac Donalda i Dawesa dały do zrozumienia, iż dawna trudna sprawa wolności mórz nie będzie związana z rokowaniami na temat rozbrojenia. Wzmiankowane koła przypuszczają również, że prócz Japonji, Francji i Włoch, weźmie udział w rokowaniach, jeśli to będzie możliwe także i inne mocarstwa morską, i że traktat w sprawie rozbrojenia, tak samo jak pakt Kelloga, obejmie wszystkie. Zdaje się, iż rząd Hoovera doszedł do wniosku, że konferencja w sprawie redukcji zbrojeń skazana byłaby na niepowodzenie, gdyby do jej programu włączono sprawę wolności mórz.

Waszyngton, 20 czerwca.

Polska Agencja Telegraficzna.

Jakkolwiek oficjalnie koła amerykańskie przyjmują z zadowoleniem odpowiedź, jakiej udzieliła międzynarodowa opinia publiczna na propozycje Dawesa, to jednak njema tu zdaje się żadnych tendencji w kierunku stosowania się do wskazówek zagranicy i podejmowania pierwszego kroku w ruchu na rzecz rozbrojenia. Przeciwnie, według planów na najbliższą przyszłość Stany Zjednoczone mają oczekiwać na akcie mocarstw współpracujących z komisją rozbrojenia i po przedstawieniu przez te mocarstwa ich formuł Stany Zjednoczone przedstawia swoje poglądy.

Zmiana ustroju Rzeszy

Komisja opracowała już projekt reformy.

Berlin, 20 czerwca.

Komisja dla przeprowadzenia reformy ustroju Rzeszy opracowała projekt reformy.

Do komitetu należał też premier bawarski Heldt, ten jednakże nie przyłączył się do referatu i nie poparł projektu reformy, ponieważ zdaniem bawarskiego premiera nowo-opracowany projekt nie uwzględnia w dostatecznej mierze indywidualności Bawarii i państw południowo-niemieckich.

Projekt opracowany przez komitet przewiduje decentralizację. Parlamentaryzm poszczególnych krajów związkowych ma być zniesiony. Rząd Rzeszy urządzi specjalne administracje w poszczególnych państwach, które będą mogły przeprowadzać zlecenia centralnego rządu. Prusy zostaną podzielone na większe kraje prowincjonalne, które będą miały tak rozległe prawa jak państwa południowo-niemieckie.

Różnice pomiędzy południem a północą Niemiec zostaną, ponieważ państwa związkowe południa będą miały samorząd rozleglejszy podczas gdy państwa związkowe północne będą w sprawach więcej ograniczone.



Zawadzka 16.

Dziś i dni następnych!

Wielki dramat życiowo-erotyczny

„KRÓL KARNAWAŁU”

W rolach głównych:

bohater „Nędzników”
GABRIEL GABRIO

Elga BRINK,

Henny EDWARDS

Orkiestra symf. pod bat. Sz. Baigelmana

Początek w dni powszednie o g. 4.30,

w soboty, niedziele i święta o g. 2.30.

Ceny miejsc na 1 seans 50 gr. i 1 zł.

Kardy francuskie

5, 6 i 7 cm:

poszukuję.

Oferły składać do administracji Republiki pod „Kardy”.

TWORCY I KOPIŚCI.

W pięknych galerjach Louvr'u, monachijskiej Pinakoteki, pałacu Pitt'ich we Florencji, dreźnieńskiego Zwingeru — widać się od czasu do czasu postać w białym kitlu i z paletą w ręku: studenta, który kopiuje dzieła wielkich mistrzów...

Rys za rysem, ton za tonem starają się oddać młodzi adepci sztuki, ale — przecież — tego, co stanowi swoisty czar tych arcydzieł, tego nieuchwytnego fluidu genialności, wewnętrznego ciepła kolorów, przedziwnej subtelności rysunku — tego wszystkiego, nawet przy największym wysiłku i trudzie nie mogą odtworzyć nawet najzdolniejsi kopiący!

Te postacie w kitlach i z paletami w ręku — pocie czoła odtwarzające cudze pomysły istnieją we wszystkich dziedzinach życia ludzkiego: istnieją więc i w życiu społecznym, istnieją i w polityce!

Któż z was nie pamięta, ile zarzutów i wyrzutów sypało się po przewrocie majowym na twórców tego przewrotu — że nie skopjowali żywcem... faszyzmu.

Gdyby po dokonaniu przewrotu utworzona została milicja w „szarych” koszulach (miast czarnych!), gdyby śpiewano pieśni „młodych” (zamiast „Dio vincerà”), gdyby zamiast Wielkiej Rady Faszystowskiej utworzono Wielką Radę Obozu Wielkiej Polski — zapotrzebowanie naszych „patriotów” na swoistość i oryginalność byłoby całkowicie pokryte — i rumieniec zachwytu krasnobylicza rozrentuzjuszowanych „kopistów” faszyzmu...

Ale że z całego faszyzmu wyrwano tylko jeden fragment, jeden pierwiastek zdrowy i twórczy — „wzmocnienie władzy wykonawczej” — że ten element powiązano nicłą tajemną swoistą odrębną metody faktycznej — i nawlazono do sta rego historycznego kłębka przedrozbiorowych wysiłków wyjścia z anarchii i bezrządu — że słowem stworzono coś zupełnie odrębnego, dostosowanego do polskiej psychiki i polskich dziejów państwowych — tego Piłsudskiemu nie mogą darować nasi najbardziej „narodowi” i „patriotyczni” Wszehpolacy.

Pan Adolf Nowaczyński lubi Polskę przeciwstawiać... Hiszpanję. Poznań porównywać do Barcelony — a „naszych Batorych” do „tamtych generałów”...

Ma to być — rzecz oczywista — pominięciem sanacji — w odniesieniu do „świetlanych wzorów Italji” (endecy pisały zawsze o Włoszech Italja!) Ot taki — wyraz... kultu!...

Ale jak to bywa z pewnymi niewiastkami, będącymi w błogosławionym stanie, tak się nasi wielbiciele „Italji” zapatrzyli w... Hiszpanję, iż zaczęli naśladować... „tamtejszą” opozycję!

Ponieważ czytało się tu i owdzie, że Primo de Rivera miał zatarg ze studentami — zatarg, który przerodził się później w otwartą walkę dyktatora z uniwersytetami hiszpańskimi — ponieważ sły szano się tu i owdzie, że w tej walce sympatie światłej opinii publicznej były raczej po stronie uczelni wyższych, broniących wolności wiedzy, niż po stronie dyktatora — więc, choć ni przypiął ni przyłatał, postanowiono... skopjować!

Tylko i jedynie pod tym punktem wzięcia da się wytłomaczyć lwowska heca w której „młodzi” obwiepolacy odegrali rolę nie tyle obrońców wolności wiedzy — ile zwolenników Wielkiego Inkwizytora Torquemady.

Uniwersytety hiszpańskie podczas swej walki z Primo de Rivera apelowały do opinii kół akademickich na Zachodzie: Sądźmy że młodzi korporanci nie zwracają się do tegoż Areopagu wiedzy!

Conajwyżej pójdą na nabożeństwo „expiacyjne” i odprawią przy tej sposobności modły za duszę mordercy ś. p. prezydenta Narutowicza...

Po wypadkach lwowskich zdawało się, że P.P.S. jak gdyby zorientowała się w jakie towarzystwo wpadła przez swój nastrój opozycyjny!

Coś jak gdyby — uczucie wstydu ogarnęło publicystów organu partyjnego: powiedziano nawet parę „brudnych” słów endekom!

Ale byłoby nader ciekawe — czy obecnie, z racji przyjazdu wielkich wodzów socjalizmu europejskiego do Warszawy i Łodzi — P. P. S. przedstawiła

swym towarzyszom zagranicznym swych „towarzyszów broni” wewnątrz kraju — w walce o t. zw. „praworządność i demokrację”.

P. P. S. dalebóg nie powinna była doprowadzić do tej sytuacji w jakiej się obecnie znalazła: zarówno ze względów na interesy kraju — Jak i właśnie „demokracji” — tudzież nawet... interesy partji!

Rzekomy „faszyzm” polski miał zawsze dużo względów dla socjalistów i nikt chyba nie będzie twierdził, że za czasów min. Jurkiewicza interesy klasy robotniczej nie były dobrze reprezentowane i... bronione!

P. P. S. zostawiła odłogiem wielką dziedzinę pracy kulturalno - oświatowej wśród robotników, pracy propagandystycznej i organizacyjnej wśród inteligencji i młodzieży — rzuciła się w wir walki politycznej z... urojonym faszyzmem!

Dzisiaj sytuacja tak wygląda, iż jeśli rząd nie skasuje przy jakichś wyborach listy komunistycznej — P. P. S. przegrywa (tak jak w Pabjanicach!) na rzecz... komunistów!

I niechaj się nam nie tłumaczy tego tylko istnieniem kryzysu gospodarczego, rozgoryczeniem robotników i t. p. Przed kilku dniami główny organ partji sam przytaczał, iż w Anglii — mimo istnienia

tysiąca powodów obiektywnych do fermentu — komunizm nie może zerwać na „ropie społecznej”, bo Labour Party jest pełna życia, twórczej inicjatywy i zdobywa... dusze mas!

Ale między Labour Party — która posiada niesłychane mnóstwo twórczej inteligencji w swoich kadrach, która pracuje i żyje dla mas, która istotnie i prawdziwie wierzy w swoją doktrynę, która tę doktrynę w ciężkiej pracy ducha nadal rozbudowuje — między tą Labour Party a P. P. S. istnieje taka różnica, jak między... arcydziełem sztuki a dziełem kopisty!

r — n.

Rządy Labour-Party

Mac Donald ma nadzieję pozostania przy władzy conajmniej 2 lata.

Wywiad z p. Crampem, przewodniczącym angielskiej Partji Pracy.

P. Cramp udzielił redakcji „Robotnika” następującego wywiadu:

Na zapytanie, jakie wrażenie wywarł w Anglii rezultat wyborów, p. Cramp odpowiedział:

— Przewszystkiemu muszę zaznaczyć, że obie „partje przeszłości”, które poniosły porażkę — zdumione były rezultatem wyborów, gdyż spodziewały się, że nadanie praw wyborczych młodym kobietom w wieku lat 21 — przyczyni się do zwycięstwa reakcji. A tymczasem okazało się, że młodzież jest po stronie Partji Pracy!

Wiele było przyczyn porażki konserwatystów, a najważniejszymi z nich są: nieudolność w zwalczaniu bezrobocia; przeprowadzenie w r. 1927 prawa przeciwko związkom zawodowym; niewyrażenie polityki międzynarodowej. Również wielką szkodę wyrządziło konserwatom przeprowadzenie przez nich prawa

podatkowego, polegającego na uwolnieniu przemysłu od podatku lokalnego.

Macdonald, prowadząc akcję wyborczą, prowadził ją pod hasłem, iż przynajmniej przez dwa następne lata nie powinien być wyborów. Obecny rząd ma zapewnić istnienie conajmniej przez dwa lata, a wierzę głęboko, że przez ten czas da on narodowi tyle korzyści, że przy następnych wyborach wróci do władzy, posiadając absolutną większość, w porównaniu z obiema partjami dzisiejszej opozycji.

W polityce międzynarodowej rząd Partji Pracy kontynuować będzie niewątpliwie politykę z r. 1924. Przekonany jestem, że i teraz znajdzie ona oddźwięk u wszystkich narodów.

Możliwe jest, że obecny rząd nie będzie mógł jeszcze przez parę lat przeprowadzić programu upaństwowienia przemysłu narodowego,

ze względu, na brak absolutnej większości w Izbie gmin, ale wierzę niezłomie, że działalność rządu w wymienionych już przedemnie poprzednio sprawach — zapewni mu potrzebną większość, umożliwiającą wcielenie tego programu w życie.

Celem naszym jest pokój powszechny, ściśle współdziałanie z innymi narodami i stopniowe rozbrajanie państw.

Już obecnie klasy posiadające płacą bardzo wysoki podatek dochodowy, ulegnie on jeszcze zwiększeniu we wszystkich wypadkach, gdy chodzi o niezpracowany dochód, a co za tem idzie — zmniejszy się opodatkowanie klasy pracującej.

Anglja jest w rzeczywistości krajem DWUCZ PARTJI

nie jest to kraj drobnych grup politycznych. Sądzę też, że walka polityczna w przyszłości toczyć się będzie wyłącznie między partją postępu, a partją reakcji.

Literatura i literaci w Rosji.

Ciekawe uwagi Maksyma Gorkija. — Jak należy pisać? — Pisarz musi widzieć, słyszeć i czuć swego bohatera. — Reprezentacja zawodów w literaturze. — Czy społeczna literatura rosyjska ustępuje klasykom?

W tych dniach odbył się w Moskwie zjazd literatów włościańskich, na którym dłuższe przemówienie wygłosił, między innymi, bawiący obecnie w Rosji znany literat Maksym Gorkij.

— Literatura rosyjska — powiedział między innymi Gorkij, — posiada podziwu godne wzory. Każdy literat, pracujący nad sobą, powinien wykorzystać doświadczenia twórcze naszych najwybitniejszych pisarzy. Jednakowoż, co innego jest czerpać naukę z literatury, a co innego — z jej pierwowzoru, t. j. życia. Trzeba umieć obserwować rzeczywistość. Tutaj olbrzymią rolę odgrywają drobne detale artystyczne, które należy umiejętnie obserwować i ostrożnie utrzymywać, biorąc z nich tylko to, co jest najbardziej konieczne. W powieściach naszych początkujących pisarzy występują często osoby bez oblicza, bez jakichkolwiek cech indywidualizmu. Człowieka trzeba widzieć: widzieć trzeba spo-

sób chodzenia, gestykulację, trzeba wie dzieć, czy jest on brunet, czy blondyn, trzeba słyszeć jego głos...

Mówiąc dalej o zadaniach literatury w Rosji sowieckiej, Gorkij powiedział:

— Trzeba ująć rzeczywistość w takie formy, żeby widoczna była droga człowieka, przeżywającego wielkie i tragiczne dni naszej rewolucji, żeby w utworach literackich znalazło odbicie społeczne doświadczenie robotników i włościan. Potrzebna jest nam jaszkrawa, dokładna, a co najważniejsze: organiczna literatura. A literaturę taką istotnie mamy.

W całej historii ludzkości nie było jeszcze takiej epoki, żeby w ciągu dziesięciu lat pobudzono do twórczości takie szerokie masy. Któż wszystko u nas nie pisze? Niema, zdaje się, ani jednego zawodu, który nie miałby swego reprezentanta w literaturze. Mamy już 20 czy 30 prawdziwych, literatów, których utwory przez długie lata będą żyły i będą

czytane, — mamy literaturę, która — choć twierdzenie takie zdaje się być przesadą — nie ustępuje nawet klasykom.

Niemniej jednak na niwie literackiej usiłują pracować liczni ludzie zupełnie beznadziejnie. Często otrzymuję listy treści, mniej więcej, następującej:

— Mam talent, choć wykształcenia nie otrzymałem. Posyłam panu mą powieść. Jest ona napisana z talentem. Proszę przeczytać ją i prędko odpowiedzieć.

A powieści te są zazwyczaj takie, że nie tylko „prędko”, ale wogóle lepiej ich nie czytać.

Wśród początkujących literatów niemało jest ludzi uzdolnionych. Takim należy okazywać poparcie, trzeba ich uczyć i nie dopuścić do tego, by zginęli. Potrzebna nam jest szkoła literatury.

Młody literat powinien pracować z energią i wytrwałością, — nad jednym zdaniem trzeba siedzieć pół godziny, trzeba uczyć się i przerabiać to, co już jest napisane.

Pod koniec swego przemówienia Gorkij scharakteryzował inteligencję zachodnio-europejską z punktu widzenia twórczości literackiej. Inteligencja europejska jest, — zdaniem Gorkija, w swej większej części zdemoralizowana i ogranicza się przeważnie do tego, że tłumaczy rosyjskich pisarzy, propagując w ten sposób to, co stworzone zostało w Rosji.

Przemówienie Maksyma Gorkija na zjeździe literatów włościańskich wystuchane zostało z wielkim zainteresowaniem.

Delegacja katalończyków w Barcelonie chciała wręczyć memorjał min. Stresemannowi.

Madryt, 20 czerwca.

Olbrzymie oburzenie w kołach hiszpańskich wywołał fakt, że Stresemann usiłował przez pośredników i agentów wejść w kontakt z ruchem katalońskim w Barcelonie, skierowanym przeciwko obecnemu rządowi hiszpańskiemu.

Gdy Stresemann przybył na dworzec w Barcelonie usiłowała delegacja katalończyków doręczyć ministrowi Stres-

mannowi memorjał w sprawie mniejszości katalońskiej, skierowany przeciwko większości hiszpańskiej. Policja hiszpańska natychmiast aresztowała delegację w całym składzie i dokonała dalszych aresztowań wśród ludności.

Zachowanie się Stresemanna i delegatów niemieckich w Hiszpanji zostało przyjęte jako naruszenie gościnności kraju hiszpańskiego.



TEATR MIEJSKI
Dzisiaj przedstawienie zawieszono z powodu próby generalnej.

Jutrzejsza premiera „Mirya Efros”.
Jutro premiera sztuki Gordina „Mira Efros”.
Utwór ten, będący w tej chwili największą sensacją scen włoskich obudził też u nas ogromne zainteresowanie, tembardziej, że polskim adaptatorem i reżyserem „Mirya Efros” jest Andrzej Marek, którego kreacje reżyserskie lat ubiegłych („Dybuk” i „Golem”) były dla loszdaniska istną rewelacją. Główne role grają pp. Horecka (rola tytułowa), Skrzydlowska, Dąbrowska, Morska, Korzelska, Chodecki, Woszczerowicz, Damiński, Mirewicz.
Ilustrację muzyczną specjalnie napisał p. D. Beigelman.

TEATR POPULARNY.
Dzisiaj w dalszym ciągu ciesząca się powodzeniem operetka w 3-ach aktach „Manewry Jesienne”. Ceny miejsc od 50 gr. do 3 zł.

GOŚCINNE WYSTĘPY TEATRU „GONG”.
Dzisiaj premiera pożegnalnej rewiji: „Do widzenia”. Do świetnych numerów programu należą przede wszystkim piosenki Lucji Przyszelskiej, Gustawa Cybulskiego, Laskowskiego, skecze: dyr. Jastrzębca p. t. „Turniej walk francuskich”, „Poskromienie złośnika”, w których biorą udział: Belski, Pilarski, Fertnei, Górnowski i Nowosielski, oraz balet w wykonaniu niezrównanej pary baletowej Wojnar-Soboltównej i Goniątek.

TANIE WYCIECZKI DO POZNANIA.
Polski Czerwony Krzyż okręg łódzki podaje do ogólnej wiadomości, że komitet tanich wycieczek im. ks. kardynała Dąbrowskiego pragnie w czasie „Powszechnej Wystawy Krajowej” wydawać obłądki względnie całodzienne utrzymanie mniej zamożnym osobom, wycieczkom włościańskim, szkolom itp. w lokalu własnym przy ul. Fr. Ratajczaka 31 parter, świeżo odnowionym, w dwu pięknych salach można pomieścić 120 osób.
Jako instytucja charytatywna wydawać będzie żywność po cenach własnych z minimalnym zyskiem.



Dzisiaj i dni następnych!
Wspaniała podwójny program!
Humor! I. Smiechi

Jak wygląda moralność milionerów
Janet Gaynor szuka posady

Wesoła historia o wielkiej karierze biednej dziewczyny w Nowym Yorku. — W roli tytułowej ulubiona gwiazda **JANET GAYNOR** znana z filmów: „Siódme Niebo” i „Anioł Ulicy”.
II.
„Młodość Beduina”
Romantyczne przygody bohatera z szejka.
W rolach gł.: Przepiękna **DOROTHY JANIS**, najpiękniejszy mężczyzna Ameryki **Barry Norton** i w roli „Postrachu Karawan” **Ben Bard**.
Początek o g. 5 pp. — Ceny miejsc niższe.

Ludność stolicy biedniejsza

Sekwestratorzy nie znajdują nic w mieszkaniach prócz łóżka.

W Łodzi jest jeszcze gorzej...

Z Warszawy donoszą:
Wydział egzekucji podatkowych w magistracie nie notował jeszcze tak wielkiej ilości zalegających płatników, jak w roku bieżącym. Egzekutorzy miejscy są wprost zawaleni pracą, gdyż na każdy z nich przypada co najmniej 60 procent więcej wypadków egzekucji i sekwestrowań, niż w roku ubiegłym.
Wywiady co do stanu finansowego zalegających płatników wykazują pogorszenie ich zamożności i szereg zalegających podatkowych na skutek przeprowadzonych wywiadów, ulega umorze-

niu.
Coraz częściej egzekutorzy miejscy składają raporty o niemożności wyegzekwowania zaległości podatkowych.
Sprawdzający raporty sekwestratorzy stwierdzają, iż w wielu wypadkach oprócz łóżka, przewróconej skrzyni, zastępującej stół i kilku połamanych krzesel, nic w mieszkaniu płatnika nie znajdują.
Warształy pracy nie wchodzi w rachubę, gdyż na mocy przepisów ustawowych warształy takie nie mogą być sekwestrowane.

Co się stało w cyrku?

„Miotacze kamieni” zaatakowali atletów a nie publiczność.

Wczorajszy „Express” doniósł o awanturkach w cyrku podczas walk zapasniczych. Rzekomo mieli oni obrzucić cyrk kamieniami tak, że publiczność rzuciła się w kierunku drzwi.

Jak dowiaduję się, zajęcie miało miejsce podczas walki Stibora z Kornatzem, przyczem kilku mało kulturalnych widzów z galerii obrzuciło kamieniami brutalnie walczącego Kornatza.

Energiczna i taktowna postawa arbitra turnieju położyła kres gorszaczemu incydentowi.

Bombardowanie lokalu i ucieczka publiczności nie miały miejsca.

Znajdujący się na widowni dyżurny policjant aresztował dwóch miotaczy. Reszta walk przeszła w zupełnym spokoju i nikt z publiczności przed końcem nie opuścił gmachu.

Hańba i wstyd!

Czytamy w „Polsce Zbrojnej”:
W dniu wczorajszym zdarzył się wypadek tak przykry, tak posępny światło rzucający na przeciętną publiczność, iż nie możemy powstrzymać się od napiętnowania tego zdarzenia w sposób jak najbardziej stanowczy.

Ograniczymy się do zacytowania suchych faktów, gdyż wymowa ich jest i tak dość jaskrawa i żadnych dalszych komentarzy nie wymaga.

Wczoraj po godz. 10 rano wszedł do wozu tramwajowego „18” młody człowiek w bluzie robotniczej bez nogi, wsparty na szcudle. Wszystkie miejsca siedzące były zajęte. Daremnie kafeka spoglądał po współjadących, twarze wszystkich były obojętne i wrogie, nikomu na myśl nie przychodziło wstać i zrobić miejsce inwalidzie.
Młodzi, zdrowi chłopcy, kilku w akademickich czapkach na głowie, poprawiali się jeszcze wygodniej na swych ławeczkach.

A pasażer bez nogi stał uczipiony kurczowo rzemienia do trzymania, kulą podpartą; gwałtowne wstrząsy wozu rzucały nim to w prawo, to w lewo. Nie tak to łatwo bowiem utrzymać równowagę w pędzącym tramwaju na jednej nodze! Na twarzy jego, niedostatkiem wymizerowanej malowało się

ŚMIERTELNE ZMĘCZENIE.

pot strzałkami ściekał z bladego czoła.
Trwało to dłuższą chwilę. Wreszcie z miejsca pod oknem wstał z trudem człowiek z laską w ręku, też inwalida bez nogi ale zaopatrzony w protezę i wyrzekł z goryczą:

— Niech pan siada. Chociaż też nie mam nogi, ale łatwiej mi postać w protezie, niż tym młodym, kwitnącym zdrowiem ludzkiem o 2 nogach. Publiczność polska i tak panu nie zrobi miejsca.

Pasażer o szcudle, któremu zrobił miejsce kolega-inwalida, wzdragał się z początku, wreszcie zmęczenie przemogło, usiadł.

A publiczność w wagonie dalej nie reagowała zupełnie ani na gorzkie słowa prawdy, ani na cały ten incydent wogóle. Siedziała szeptowo i patrzyła dalej obojętnie, niczem na widownię w kinoteatrze!

I tak dwaj inwalidzi mijali przystanki jeden za drugim, jadąc daleko na Pragę. Jeden siedział, drugi stał. Obaj pokryci byli potem. Z upału i... ze wstydu!

NOWE WŁADZE W. I. Z. O.

W Warszawie odbyły się narady organizacyj. „Wizo”, w których brała czynny udział delegacja łódzka.
Po obradach odbyły się wybory władz organizacyj i wybrane zostały pp.: Brahdowa, Langowa, dr. Spektorowa, R. Neugoldbergowa, B. Spektorowa, Reznikowa i Goldbergowa. (b)

RADJO W POCIAGACH WARSZAWA — KRAKÓW.

W związku z projektem zaprowadzenia radia w pociągach, dowiadujemy się, że obecnie zaopatrywane są ostatnie wagony ze składu pociągu Warszawa—Kraków i Kraków—Warszawa w odpowiednie instalacje radiowe.

Już w dniach najbliższych odbędzie się próba jazdy dla sprawdzenia instalacji poczem stopniowo w radiodbiorniki zaopatrzone zostaną wszystkie pociągi, kursujące na tej przestrzeni.



Dzisiaj i dni następnych!
„Szóstka Plaga Świata”
Podróż poślubna z teściową.
Aktów 10.
W roli głównej
as komików Hollywoodu
MONTY BANKS.
Nad program?
Orkiestra pod dyr. R. Kantora
Po. zątek seansów o g. 5 po poł.

Pełna tabela wygranych

loterii państwowej.

10.000 zł. wygrał nr. 26735
5.000 zł. wygrał nr. 39335
2.000 zł. wygrał nr. 133988
1.000 zł. wygrał nr. 168400
Po 600 zł. wygrały n-ry: 6100
168832
Po 500 zł. wygrały n-ry: 41117
46438 107833 114503
Po 400 zł. wygrały n-ry: 28787
43445 49770 92990 182183
Po 300 zł. wygrały n-ry: 7710 8469
9394 17117 22806 27462 37730 38272
41132 49789 57513 71023 75688 117358
130184 132098 132613 133241 137535
148910 153826 160690 176847 179044

Po 200 zł. wygrały n-ry: 3260 3738
5188 8588 9149 10412 10761 19169 24457
27352 29233 34643 40788 42034 42817
45526 47179 53096 55379 57830 58196
64216 64306 64674 65217 67718 68590
73337 75839 76430 80359 80942 84509
87805 88631 89436 90668 94445 95323
95426 95807 95990 96070 96593 96624
103668 105375 105482 105636 106633
108521 109386 110711 111155 112634
112876 113085 113700 114176 114286
114929 117006 119733 121487 122954
123380 124216 125219 127476 127795
130046 130292 131054 131088 131947
135791 136291 137735 138403 138431
143515 143804 143852 144964 148852
149330 152293 162370 163122 165237

169984 170700 179170 180159 182897
184591

PO 150 ZŁ. WYGRAŁY N-RY:

521 36 606 802 915 81 1066 83 134 247 652
64 85 733 845 87 2234 315 80 477 591 705 3095
132 35 85 279 417 533 47 670 72 828 31 4094 278
421 42 512 34 785 92 850 5370 433 74 6090 102
3 287 412 45 86 535 606 80 708 52 966 75 7409
515 729 62 906 25 76 8439 73 81 528 601 36 763
823 936 69 9106 108 10181 91 292 358 506 945 53
11225 373 74 98 422 58 651 59 744 931 909 10
46 12105 53 985 13109 339 89 558 637 766 14015
22 260 74 77 364 798 844 9215037 187 265 483 517
46 16233 325 77 466 519 626 881 923 71 17155
81 218 401 50 51 579 603 54 737 43 60 93 867
903 62 18189 214 394 804 19196 231 81 335 60
897 918 20493 579 601 38 878 987 21278 303 80
545 64 679 711 22129 58 83 238 43 404 539 762
23258 377 792 850 69 92 990 24143 204 335 511
759

55038 47 189 237 478 92 791 56029 186 339
96 579 635 66 707 90 829 916 57160 9 11 20 36
58098 562 662 709 17 49 87 59186 579 664 784 846
79 921 37 72

129 49 217 398 488 589 701 20 865 124037 112 19
88 622 54 98 803 7
125058 78 240 361 448 126010 271 332 501
618 706 85 127266 418 30 540 651 79 128025 51
287 300 335 547 70 605 764 860 914 28 129003 60
229 39 92 449 743 79 847 908 130118 87 337 504
19 674 889 131162 202 304 410 71 500 683 712
132006 20 57 318 91 410 40 68 539 40 670 38 928
65 133297 420 35 60 621 740 85 815 79 89 96
134248 495 99 562 82 743 135035 180 438 84 687
718 90 882 136080 135 42 99 230 333 492 692 800
871 961 137101 319 41 43 475 554 665 701 867 96
138239 438 811 139190 247 379 87 626 60 949 60
140061 209 343 431 51 723 872 86 141070 212 272
305 58 616 40 728 944 142071 352 542 48 687 92
729 807 975 143015 185 242 429 763 144103 29
215 81 657 738 61 86 145002 89 211 360 542 96 912
74 146277 82 316 90 432 44 731 93 894 147184
290 346 682 722 813 148056 158 339 411 48 69
553 748 63 949 149072 278 311 24 95 527



KRONIKA

CZERWIEC

21

PIĄTEK

Dziś: Alojzego
Jutro: Paulina
—:—
Wschód słońca 3.15
Zachód słońca 7.58
Wschód księżyca 7.58
Zachód księżyca 2.13
Długość dnia: 16.18
Przybyło dnia: 10.00

Najkrótsza noc i wielki upał.

Ubiegła noc z 20 na 21 czerwca jest najkrótszą nocą w roku na przełomie wiosny i lata.

Z dniem 21 czerwca zaczyna się kalendarzowe lato.

Z tą przełomową nocą związane są w niektórych krajach rozmaite tradycyjne obrzędy.

Lato mamy już do prawdy. Na dzień dzisiejszy meteorologowie przepowiadają upał.

Radjoamatorzy w Łodzi.

Jest ich blisko 5000.

W styczniu ub. r. zainstalowanych było w Łodzi 2672 aparaty, w styczniu zaś r. b. było już 4.759 aparatów. Wynika z tego, że Łodzi przybywa stosunkowo bardzo dużo amatorów radiowych.

5 milj. zł. opłat paszportowych.

Dowiadujemy się, iż według zestawień ministerstwa skarbu, w roku budżetowym 1928/29 wpłynęło do skarbu państwa przeszło 5 milionów złotych. Mimo niżki opłat za paszporty zagraniczne, wpływy z tego źródła prawie wcale się nie zmniejszyły.

Pobór rocznika 1908.

Kto ma się zgłosić dziś.

Dziś, w piątek, dnia 21-go czerwca r. b., winni się stawić do poboru przed komisją poborową Nr. 1 (Pomorska 18), poborowi rocznika 1908, zamieszkał na terenie XI komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się na literę: A, B, C, D, F, F, H.

Przed komisją poborową Nr. 2 (Ogrodowa 34) poborowi rocznika 1908, zamieszkał na terenie XIV komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się na literę: L, M, N, O, R.

Przed komisją poborową Nr. 3 (Zakętna 82) poborowi rocznika 1907, uznani za czasowo niezdolnych do służby wojskowej w roku 1928 (kategoria „B”), zamieszkał na terenie XI komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się na literę: od A. do L, włącznie.

Magistrat i pożyczki rządowe
Urzędowy komunikat magistratu zaprzecza, jakoby
miasto zobowiązało się przyjąć 3000 nowych
robotników wzamian za
pożyczkę 1 miliona złotych.

Wobec ukazania się w dziennikach wczorajszych informacji jakoby magistrat m. Łodzi — w związku z przyrzeczoną lecz nieotrzymaną jeszcze pożyczką skarbową 1 miliona złotych — zobowiązał się przed władzami wojewódzkie mi do zatrudnienia za te pieniądze 3000 (!) nowych robotników — prezydent magistratu komunikuje następujące wyjaśnienia:

W ubiegłych latach Łódź otrzymywała corocznie na roboty sezonowe i bu dowlane około 10 milionów złotych, dzięki czemu można było zatrudniać znaczną ilość bezrobotnych (w r. 1927—3.000, w r. 1928—4.000). W roku bieżącym magistrat, jak dotychczas, nie otrzymał

żadnych funduszy na roboty sezonowe, zaś z przyznanej ostatnio dopiero pożyczki 1 miliona złotych ani jedna rata jeszcze do kasy miejskiej nie wpłynęła.

Mimo ciężkiego stanu finansów miejskich, będącego odbiciem niepomysłnej koniunktury ogólnej, samorząd miejski poczynił starania, by choć część armii głodnych zatrudnić przy robotach miejskich. Dzięki oszczędnościom budżetowym magistrat zdołał, poczynając od miesiąca ubiegłego do chwili obecnej, zatrudnić na 2 zmiany ok. 2.800 robotników, wyłącznie z funduszy miejskich.

W związku z przyznaniem samorządowi z funduszy obrotowych ministerstwa skarbu pożyczki w kwocie 1 milio-

na zł., odbyły się w urzędzie wojewódzkim konferencje. Nikt z przedstawicieli magistratu nie zobowiązywał się do przyjęcia 3.000 (!) nowych robotników sezonowych, lecz przeciwnie reprezentanci samorządu oświadczyli kategorycznie, że 1-miljonowa pożyczka, dotychczas jeszcze nie otrzymana, pozwoli zwiększyć ilość zatrudnionych robotników co najwyżej o 300, zaś reszta tej pożyczki musi być zużyta na pokrycie przy najmniej części zobowiązań magistratu względem już zatrudnionych przezeń 2.800 robotników.

Sprostowanie.

We wczorajszym numerze naszego pisma, w informacji, dotyczącej konferencji pana wojewody Jaszczółta z wiceprezydentem Wielińskim w sprawie zatrudnienia bezrobotnych na robotach sezonowych, wskutek opuszczonego omyłkowo wiersza w nadesłanym nam tekście, wydrukowano, iż z przyznanego kredytu w sumie miliona złotych mają być zatrudnieni nowi bezrobotni w liczbie około 3 tysięcy osób.

Wiadomość powyższa ma faktycznie następujące brzmienie: „Wobec tego, że magistrat, m. Łodzi zastosował się do żądania urzędu wojewódzkiego, aby z przyznanego kredytu w sumie jednego miliona złotych byli zatrudnieni nowi bezrobotni w liczbie, która razem z obecnie zatrudnionymi wynosiłaby około 3 tysiące osób, — pan wojewoda Jaszczółt tegoż dnia wydał polecenie wypłacenia magistratowi pierwszej raty wymienionej wyżej pożyczki.

Robotnicy sezonowi

domagają się zatrudnienia przez 6 dni w tygodniu.

Dziś o godz. 5.30 popołudniu w lokalu przy ul. Głównej 31, odbędzie się nadzwyczajne ogólne zebranie wszystkich robotników sezonowych, zatrudnionych na robotach miejskich.

Zebranie to zostaje zwołane przez związek „Praca”, który również zaprosił przedstawicieli związków: klasowego chrześcijańskiego zjedn. zw. i zjedn. zw. polsk. o wzięcie udziału w ogólnym zebraniu.

Na zebraniu omawiana będzie sprawa zatrudnienia robotników sezonowych na miejskich robotach przez 6 dni w tygodniu. w.

Świadek, zapytany o wyznanie,

wedle nowej procedury może odmówić odpowiedzi.

Staraniem sier prawniczych z pośród sędziów jako też adwokatów została urządzona w sądzie okręgowym w Przemyślu próba generalna rozprawy na podstawie nowego kodeksu procedury karnej który wchodzi w życie z dniem 1 lipca b. r. W rozprawie uczestniczyło w roli członków trybunału trzech sędziów tamtejszego sądu okręgowego. Na ławie oskarżonych zasiadli czterej podsądni chłopcy, oskarżeni o zbrodnię zabójstwa, popełnioną w bójce. Na ławie obrończej zasiadło trzech adwokatów. W toku rozprawy jeden ze świadków zapytany o wyznanie odmówił odpowiedzi, uzasadniając swoje stanowisko postanowieniami nowej procedury karnej, która nie wspomina o kwestji wyznania świadków, przesłuchiwanych w sądzie.

Tokowi rozprawy przysłuchiwała się liczna publiczność głównie ze sier prawniczych z dużym zainteresowaniem.

Szanowna Władzo!
Czemu ulica Przedzalniana jest
składem śmieci?

Otrzymujemy wiele charakterystyczny list mieszkańców ulicy Przedzalnianej, który podajemy poniżej w dosłownym brzmieniu:

Szanowna Władzo!

My, obywatele ulicy Przedzalnianej (od rogu Napiórkowskiego do Debowej) dowiedzieliśmy się, że nasza nieszczęsna ulica jest również uważana za „arterie komunikacyjną”. Jeżeli tak jest, to zapytujemy, dlaczego ta „arteria” jest taką zanieczyszczoną i czy doprawdy nie może ona estetycznie wyglądać?

Czyż to jest miejsce na śmieci i wszelkiego rodzaju nieczystości?

Płacimy przecież podatki komunalne i państwowe, więc mamy prawo domagać się, by ktoś się nami zainteresował.

a tymczasem nasza ulica nikogo nie obchodzi.

Możeby naprzykład sam wydział zdrowotności publicznej przespacerował się ul. Przedzalniana? Radzimy jednak temu wydziałowi, by przed przechadzką zaopatrzył się w maski ochronne, bo inaczej będzie źle!... Nie możemy nikomu gwarantować szczęśliwego powrotu z wycieczki! Ulica Napiórkowskiego jest ulicą chorób zakaźnych i śmierci. Już najwyższy czas, by wreszcie ktoś zajął się naszą sprawą. Wierzymy, że teraz, za pośrednictwem „Republiki” może już wreszcie ktoś się zainteresować naszą „arterią”.

Z głębokim szacunkiem

Obywatele ulicy Przedzalnianej od Napiórkowskiego do Debowej.

40 rozbójników przed sądem.

Rozprawa Kaczmarska i towarzyszy odbędzie się niezadługo.

Urząd prokuratorski w Łodzi w dniu 17 lipca 1929 r. przedłożył akt oskarżenia przeciwko hersztowi bandy zbrojnej Adamowi Kaczmarskiemu i 40 jego współpracownikom. Akt oskarżenia składa się z 100 stron pisma maszynowego i już w najbliższych dniach zostanie przesłany do sądu okręgowego celem rozpatrzenia na posiedzeniu gospodarczym i wyznaczenia terminu rozprawy. Opracowywaniem

akcji oskarżenia zajmuje się prokurator kameralny Mandrecki, który też wystąpi w roli oskarżyciela przeciwko bandytom. Sąd okręgowy zajęty jest również wyznaczeniem z urzędu kilkudziesięciu obrońców dla oskarżonych. Jak się dowiadujemy, władze sądowe na salę rozpraw wpuszczać będą za okazaniem biletu wstępu, które wydawać będzie kancelaria prezesa sądu. p.

Strejk w Pabjanicach.

Firma „Krusche i Ender” chce pertraktować ze starszymi robotnikami.

Robotnicy fabryki „Krusche i Ender” kontynuują strajk aż do czasu ponownego przyjęcia do pracy wydalonego robotnika Rutkowskiego.

W sprawie zlikwidowania zatargu konferuje z firmą p. inspektor inż. Wojtkiewicz. Firma Krusche i Ender zajmuje stanowisko wyczekujące, lecz zdecydowana jest pertraktować z delegacją robotników starszych którzy przepracowali w firmie po kilkanaście lat. Firma żąda od robotników, aby zrezygnowali z

dotychczasowych delegatów, w skład których wchodzi młodsi robotnicy.

Urlopy w tej firmie rozpoczyna się z dniem 15 lipca r. b., przyczem fabryka na czas trwania urlopów — z przyczyn technicznych — zostanie unieruchomiona.

Wczoraj administracja firmy Krusche i Ender przystąpiła do wypłaty należności robotnikom za kilka ostatnich przepracowanych dni. w.

Badanie studni łódzkich.

Należy skasować zbiorniki choroby.

Przed kilku tygodniami władze sanitarne wydały zarządzenia władzom miejskim w sprawie kontroli studni na terenie naszego miasta.

W myśl tego zarządzenia — władze przystąpią w najbliższych dniach do dokładnego badania wartości wody w studniach a szczególnie zaś na krańcach

miasta. Wiadomym jest, że niektóre studnie są szkodliwe dla zdrowia i wymagają natychmiastowego skasowania.

Na studniach, w których woda została nie zakwalifikowana przez władze sanitarne do użytku, widnieć będzie tabliczka z napisem „woda zdatna do picia”. w

W KRYNICY
žadajcie
„REPUBLIKI”
— i —
„EXPRESSU”
w Księgarni zdrojowej „RUCH”
oraz
Biurze dzienników J. Engländer

ZNKOMITA
WODA KOŁOŃSKA
MAJOLA

Po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 67 rozstał się z tym światem dnia 20 b. m.

B. P.

Dr. Edmund Krakowski

Naczelnny lekarz szpitala w Radogoszczu.

Wprowadzenie drogi nam zwłok z domu przedpogrzebowego na cmentarz żydowski nastąpi w niedzielę dnia 23 b. m. o godz. 12-ej w poł.

Pozostali w nieutulonym żalu

Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

Żona, dzieci i rodzina.

Dnia 20 go czerwca b. r. zmarł

B. P.

Edmund Krakowski

Doktor medycyny,
Dyrektor miejskiego szpitala powszechnego w Radogoszczu.

W Zmarłym tracimy szlachetnego, oddanego nam współpracownika i kierownika pracy, o którym pamięć wśród nas pozostanie na zawsze.

Lekarze, Administracja, Personel Miejskiego Szpitala Powszechnego w Radogoszczu.

Luna.

„JANET GAYNOR SZUKA POSADY“
I „MIŁOŚĆ BEDUINA“.

Prawdziwą sensacją w obecnym sezonie letnim jest dobry program wystawiony w „Lunie“. Dwa filmy: „Janet Gaynor szuka posady“ i „Miłość beduina“, stanowią doskonałą atrakcję letniego sezonu kinowego. Janet Gaynor, znana zaszczytnie z dwóch rewelacyjnych obrazów: „Siódme niebo“ i „Wschód słońca“, pokazana została w jednym z wcześniejszych swych filmów u progu kariery, w okresie, gdy jeszcze szukała posady. Obecnie już ją znalazła — osiagając zarazem najwyższą sławę.

Obraz powyższy pchodzi jak i następne tej znakomitej aktorki z wytwórni Foxa i posiada wszelkie walory doskonałej i inteligentnej roboty. Drugi film — to obraz z życia pustynnego. Romantyczne przygody bohatera syna szejka, na tle piasków pustyni oraz doskonała gra artystów stawiają film na b. wysokim stopniu.

W związku z obniżeniem podatku na sezon letni, dyrekcja „Luny“ zredukowała ceny wejścia nie bacząc na drogie filmy, które tam się obecnie wświetlają.

KOBIETA PROFESOREM UNIwersYTETU PRASKIEGO.

W tych dniach pani dr. Flora Kleinschnitzer mianowana została profesorem historii na praskim uniwersytecie Karola. Pani Kleinschnitzer jest już drugą doцентką na uniwersytecie praskim, gdzie przed niedawnym czasem habilitowała się również na fakultecie historycznym p. dr. Paulowa. Zaznaczyć wypada, że uniwersytet praski, będący najstarszym uniwersytetem w Europie środkowej (zał. w roku 1348 przez króla Karola IV) przez bardzo długi czas opierał się dopuszczaniu kobiet do ciała profesorskiego.

Dr. med.
J. POLAK
Choroby (astma, pokrzywka, artretyzm)
allergiczne **powrócił**
ul. 6-go Sierpnia 22
fr. I piętro,
przyjmuje od 5 do 8-ej

Tel. 64-21

Z powodu zgonu

b p. TEMY HASSENBERGOWEJ

wyrażają szczere współczucie p. Sabinie i p. Feliksowi Hassenberg

Koleżanki i Koleżdy

Północnego Towarzystwa Transportowego i Eksped. oraz Centrali Zbiorowch Ładunków.

Tomaszów Mazowiecki

Tomaszowski korespondent „Republiki“ donosi:

Program wydziału budowlanego magistratu przewiduje w najbliższym czasie skasowanie rowów i ułożenie chodnika na ul. Kolejowej do Starzyc i do stacji kolejowej.

Na ostatnim posiedzeniu cennikowym przy magistracie ustalono ceny maki symalnej na mięso i jego przetwory od 4 — 6 proc. niższe niż poprzednio. Na przetwory zbożowe ceny pozostawiono bez zmiany z wyjątkiem chleba pyłowego, którego cenę zniżono o 3 gr. na kg.

W dniu wczorajszym wyjechała do województwa łódzkiego delegacja robotników, zatrudnionych na robotach publicznych celem interwencji w sprawie podwyższenia stawek, oraz zatrudnienia robotników przez cały tydzień.

Przybyły na targ wtorkowy Franciszek Pawlik miał na wozie między innymi pół korca żyta, które usiłował skraść mu dwaj osobnicy. Pawlik rzucił się za nimi w pogoń. Jeden z osobników niejaki Śmigielski Karol odwrócił się i zadał mu nożem kuchennym dwie rany. Śmigielskiego i jego kompana przytrzymało i przekazano do dyspozycji sądu.

Ulewicz Aleksander, ul. Bartosza Głowackiego 49, zameldował w komisariacie policji, że syn jego Jan Antoni dotkliwie go pobił. Sprawę przekazano do sądu okręgowego w Piotrkowie. Podobny fakt miał miejsce pół roku temu i na sprawie sądowej w Piotrkowie ojciec dawał winę wyrodnemu synowi.

Mimo kilkakrotnych upomnień policji właściciel domu przy ul. Wschodniej róg Kramarskiej 16—18 nie doprowadza do należytego stanu grożącego za-

waleniem się domu, którego ściany są zarysowane i popękane od góry do dołu. Ze względu na grożące zamieszkałym w tymże domu czterem rodzinom niebezpieczeństwo, sprawą tą winny się zająć jaknajrychlej odnośnie władze.

Zamieszkały przy ul. Wodnej 21 zamożny gospodarz Paweł Rybak stale maltretował żonę swą Annę, która od 6 miesięcy zmuszona była mieszkać wraz z dziećmi u matki. Zatargi te prowadzone były na tle majątkowym między Rybakiem a teściami. Wczoraj o g. 4 po poł. Rybak spozstrzegłszy żonę swą i teściową przy kopaniu kartofli w polu pobił tak dalece łomem swą teściową, że doznała ona pęknięcia czaszki. Rybaka aresztowano.

Konstantynów.

Komisja budowlana magistratu miasta Konstantynowa na posiedzeniu w dniu wczorajszym zatwierdziła 14 planów technicznych, na budowę domów mieszkalnych i budynków gospodarczych w mieście.

Za okres od 10 do 16 czerwca r. b. wypłacono zasiłku ustawowego z miejscowej instytucji zastępczej funduszu bezrobocia 3747 zł. 70 gr., 238 osobom — na ogólną ilość 598, zarejestrowanych bezrobotnych.

WYŚWIETLANIE RYSUNKÓW
TECHNICZNYCH.
PLANÓW BUDOWLANYCH
na papierach światłoczułych
POZYTYWNYCH, NEGATYWNYCH
I OZALIDOWYCH
wykonuje
ZAKŁAD KLISZ
REKLAMOWYCH
R. Borkenhager
Tel. 11-72. Piotrkowska № 100.

Złodziej zwrócił 600 dolarów.

Wypadek wybitnej sumiennosci złodziejskiej.

Z Warszawy donoszą:

Niebywały wypadek zdarzył się w warszawskich kronikach kryminalnych: poszkodowanemu zwrócono 600 skradzionych dolarów.

Sprawa przedstawia się następująco: Jakób Rawicz, zameldował policji, że 18 bież. miesiąca w jednym z nocnych lokali skradziono mu 600 dolarów. W związku z tą kradzieżą aresztowano dwie wesole „córy Koryntu“: Roję Zylberberg i Ruchlę Cwejko, które podejrzewano właśnie o przywłaszczenie sobie tych 600 dolarów.

Ranitko listonosz przyniósł z poczty Jakóbów Rawiczowi owe skradzione mu 600 dolarów. Rawicz rzekł się pretensji, a zatrzymane dwie wesole niewiasty zostały zwolnione.

RADJOPROGRAM

PIĄTEK, 21 CZERWCA.

Warszawa, 1,395 m. — 11,56 Sygnał czasu i komunikaty; 12,10 Koncert z płyt gramofonowych; 12,50 13,00 i 14,50 Komunikaty; 15,50 Koncert z płyt gramofonowych; 17,00 Odczyt p. t. „Albert Einstein, czyli na marginesie teorii względności“; 17,25 Transmisja odczytu z Wilna; 17,56 Koncert popołudniowy; 18,45 Komunikaty; 18,55 Rozmaitości; 19,15 Odczyt „o schorzeniach wątroby i zapobieganiu im“; 19,40 Nadprogram i komunikaty; 19,56 Sygnał czasu; 20,30 Koncert symfoniczny. Wykonawcy: orkiestra Filharmonii warsz. pod dyr. Józefa Ozimianskiego i Mieczysław Fliederbaum. W programie utwory L. van Beethovena, m. in. Symfonia c-moll Nr. 5. Po transmisji komunikaty oraz retransmisje ze stacji zagranicznych.

Londyn, 356 m. — 22,35 Hiszpański koncert symfoniczny. Wyk. orkiestra symfoniczna radiostacji. Dyr.: Perez Casas. Sol.: Ninon Vallin sopran, Turina — Sinfonia Sevillana, Granados — La Maja vel Ruisenol; Casas — Escenas populares, Murcianas — de Falla — Pieśni.

Wiedeń 519,9 m. — 17,40 Koncert. Prof. Hedwig Kanner — Rosenthal fort. odegra Chopina Nokturn des-dur, Wale cis-moll, Preludja g i f-dur, Mazurek; Grete Winkler odśpiewa pieśni Schuberta; 20,05 „Ofenbach — artysta tragiczny“ Koncert kompozycji Ofenbacha wyk. Berta Kurrina, Emilie Bittner, Marianne Beckermann, Georg Maikl (śpiew) oraz prof. Max Klein. W programie wyjątki i arje z op. „Fortunios Liebeslied“ „Zaczarowane skrzypki“, „Księżniczka z rapuntutu“, „Pan i pani Denis“, „Orfeusz w świecie podziemnym“, „Dafnis i Chloe“, „Dwie Rhenniken“ i „Opowieści Hoffmanna“ Następnie lekki koncert kapeli auscher.

Rzym, 443,8 b. — 21,00 „Tuffolina“ — operetka w 3-ach aktach Pietriego.

Wspaniała rewja sportu.

U pana Prezydenta w Spale tysiące młodzieży popisywać się będzie na zawodach W.F. i P.W. w obecności Marszałka Piłsudskiego.

Idea wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego znalazła w naszym kraju powszechne uznanie. Setki, tysiące, dziesiątki tysięcy młodzieży wyległy na boiska, pomnażając swe siły i podnosząc kondycję fizyczną przez zdobywanie zaprawy sportowej.

W rozlicznych strzelnicach zabrzmiały huki wystrzałów, ćwiczących pewność ręki i oka członków org. P.W. Z niezwykłym zapałem przyjęta również została idea ta przez młodzież łódzką.

Od kilku lat setki młodzieży, dziesiątki grup ćwiczy pod wprawnym okiem instruktorów wojskowych.

Dzisiaj najmniejsze nawet zbiorowisko

ludzi, większe czy mniejsze grupy ćwiczą, hartując swe ciała, świadomi swej roli w rozbudowie powstałego z niewoli niepodległego państwa.

Dzisiaj mamy już duże owoce kilkuletniej pracy na terenie Łodzi. Niema obecnie w Łodzi zakładu przemysłowego, który nie posiada grupy ćwiczebnej. Stowem akcja wychowania fizycznego i przygotowania wojskowego weszła u nas na normalne tory rozwoju.

Dowódca Okręgu Korpusu nr. 4, gen. Małachowski czuwając nad całą akcją w. f. i p. w. organizuje w dniach 28 i 29 bm. wielkie święto sportowe w rezydencji Prezydenta Rzeczypospolitej w Spale

celem zademonstrowania Najwyższym Dostojnikom państwa dorobku kilkuletniej pracy.

Program zawodów dwudniowych przedstawia się następująco:

DZIEŃ 28 CZERWCA 1929 R.

Godz. 8—12 i 14—18 przedboje zawodów lekkoatletycznych i zawody pięcioboju wojskowo-sportowego oraz strzelania indywidualnych z broni małokalibrowej na 100 mtr.

DZIEŃ 29 CZERWCA 1929 R.

Godz. 8.45 zdanie raportu i przegląd oddziałów P.W. przez pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Godz. 9 Msza św. polowa

Godz. 10 defilada oddziałów P.W. przed panem Prezydentem Rzeczypospolitej.

Godz. 11.30 do 14-ej przerwa obiadowa.

Godz. 14 do 14.10 defilada zawodników przed panem Prezydentem Rzeczypospolitej, prowadzi por. Woskowicz.

Godz. 14 do 14.40 pokaz gimnastyczny zespołu wychowanków zakładu w Studzieniu.

Godz. 14.10 do 14.35 finały biegów 100 mtr. i 4 klm. na przełaj.

Godz. 14.35 do 15 zawody w siatkówkę hufców szkolnych żeńskich.

Godz. 15 do 15.30 zawody w koszykówkę drużyn robotniczych łódzkich TUR i IKA Poznański.

Godz. 15 do 15.25 finały skoków w dal i w zwyz.

Godz. 15.25 do 16 zawody w hazenę druż. żeńskich WKS. — HKS.

Godz. 15.25 do 16 finały rzutów dyskiem, kulą i oszczepem.

Godz. 16 do 16.30 pokaz gimnastyczny hufców szkolnych łódzkich, prowadzonych przez wizytatora kuratorium p. Połomskiego.

Godz. 16 do 16.10 finał biegu na 800 mtr.

Godz. 16.10 do 17 trójbój kobiecy hufców szkolnych, organizacji P.W. i organizacji sportowych.

Godz. 16.10 do 16.40 walka o linę hufc. szkoln. i organizacji P.W.

Godz. 16.30 do 17 pokaz gimnastyczny hufców żeńskich łódzkich.

Godz. 16.30 do 16.40 pokaz lekcji na florecy wykonują uczennice ośrodka okręgowego WF.

Godz. 17 do 17.30 zawody w koszykówkę drużyn czołowych łódzkich Y.M.C.A. — ŁKS.

Godz. 17 do 17.20 finał sztafet 4x100.

Godz. 17.30 do 18 zbiórka zawodników i rozdanie nagród przez pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Kierownikiem głównym święta P.W. i WF. jest d-ca 26 Dyw. Piech. gen. bryg Mackiewicz Mieczysław. Kierownikiem działu przysposobienia wojskow. jest komendant rejonowy P.W. 26 Dyw. Piech. mjr. Nawrocki Władysław. Kierownikiem działu w. f. jest kpt. Marszałek Ta deusz.

Kierownikiem działu administracyjnego jest ppłk. dypl. Alf. Tarczyński, d-ca 18 p.p.

Główny sędzia — ppłk. dypl. Kosceki, Dca 10 p.p.

Święto w Spale, które zaszczyca swoją obecnością obok p. Prezydenta, p. MARSZAŁEK PIŁSUDSKI oraz inni wyżsi dostojnicy państwa, będzie niewątpliwie wspaniałą rewją sportu.

Pożar dworca lwowskiego.

Splonęło 140.000 litrów benzyny i nafty. — Pożar powstał od zwykłej lampy. — Ognisty potok płynął na osiedla ludzkie. — Linja węża wodnego na przestrzeni przeszła kilometra.

Wojsko przez budowę wału zlokalizowało pożar.

Lwów, 20 czerwca.

Koło godz. 3-ej nad ranem wybuchł na lwowskim dworcu kolejowym „Podzamcze” groźny pożar benzyny i nafty.

Jeszcze wieczorem podstawiono pod magazyny rafinerji „Galicja” cysternę z naftą.

Nad ranem jeden z robotników zbliżył się

z lampą w rękę do cysterny, celem przepompowania jej zawartości do głównego zbiornika.

Od lampy zajęła się nafta. Cysterna momentalnie stanęła w płomieniach.

Przybyła na miejsce straź pożarna przedewszystkiem zajęła się ochroną magazynów. W tym celu usiłowała cysternę odsunąć jaknajdalej od magazynów.

Strażacy z narażeniem życia zdołali zaledwie odepchnąć wagon na odległość 15 metrów od składów. Dalej nie było można, gdyż, jak się okazało,

zwrotnica była zamknięta na klucz.

Buchające z płonącej cysterny snopy płomieni przerzuciły się wkrótce na drewniany budynek składów. Rozległy się liczne

detonacje wybuchających beczek z naftą i benzyną.

Pożar rozprzestrzenił się coraz bardziej, aż wreszcie zaczęły płonąć trzy wielkie zbiorniki, w których znajdowało się

140.000 LITRÓW NAFTY I BENZYNY.

O ratunku nie mogło być nawet mowy wobec ogromu pożaru. Wszystko splonęło doszczętnie. Strumienie benzyny i nafty posuwały się

OGNISTYM POTOKIEM

w stronę budynków mieszkalnych w Nowym Zniesieniu. Zaalarmowano wojsko, które poczęło natychmiast sypać wał i w ten sposób nie dopuściło do rozszerzenia się pożaru poza obręb dworca.

Pastwą płomieni padło 140.000 litrów benzyny i nafty, nadto dwie cysterny nafty i około 30 beczek benzyny, przechowywanych w magazynie.

Szkody materialne w spalonej naftcie

i benzynie, nie licząc budynków i urządzeń,

FPZEKRACZAJĄ PÓŁ MILJONA ŻŁ.

Jak wielce utrudniona była akcja świadczy fakt, że najbliższy zbiornik z wodą znajdował się w odległości 1 klm.

200 mtr. od miejsca pożaru. Ułożono więc linję wężową, na przestrzeni 1200 mtr. aby móc doprowadzić wodę do płonących zbiorników.

Akcję ratunkową ukończono o godz. 8-ej rano.

Rozłam w kooperatyźmie

Tarcia i targi na tle politycznym.

W Związku Spółdzielni Spożywców, najpotężniejszej w Polsce organizacji spółdzielczej zanosi się na rozłam.

Związek ten liczy z góra 800 spółdzielni, skupiających 400 tys. członków.

Powstał on ze zjednoczenia spółdzielni mieszczkańskich, organizowanych od roku 1906 ze Związkiem robotniczych stow. spółdzielczych.

Stosunek zorganizowanych w połączonym związku obu odłamów spółdzielców przedstawiał się jak 26 (dawny związek) do 14 (spółdzielcy robotniczy).

Mimo liczebnej przewagi kooperaty-

stów mieszczkańskich na ostatnim zjeździe delegatów osiągnęli przewagę spółdzielcy robotnicy, co wyraziło się, między innymi, w przeprowadzeniu przez nich własnej listy kandydatów do rady.

Na tem tle zanosi się na rozłam gdyż część kierowników związku jest niezadowolona z takiego obrotu sprawy.

Jeden z przywódców kooperacji powiadził na świeżo odbytym zjeździe:

— Od czasu połączenia się były tarcia i targi na tle politycznym, ale oficjalnie nigdy się o tem nie mówiło.



Mistrzini ekranu i genialny

L. Barrymore

w dramacie erotycznym

„...a jednak ciało jest słabe”

Najbliższy przebój

CASINA.

Zderzenie samochodów.

W dniu wczorajszym o godz. 10 min. 30 wieczorem przy ulicy Piotrkowskiej koło domu Nr. 57 miało miejsce zderzenie samochodowe. Jedno auto prywatne prowadzone było przez właściciela p. Hermana Bechtolda, drugie zaś (taksówka Nr. 90) prowadził szofer Wilhelm Radek.

Wskutek zderzenia ucierpiała poważnie taksówka, której drzwiczki zostały zdruzgotane i wyleciały szyby.

Znajdujący się w taksówce pasażerowie wyszli bez szwanku.

2-3

pokojowe mieszkanie

z wygodami w śródmieściu poszukiwane od zaraz.

Oferty sub „Widne” do adm. „Republiki”.

Przechodząc przez ulice roze rzyli się uważnie unikniesz kalectwa i śmierci.

Popołudniu i wieczorem.

Kilka rad i rysunków dla pań.

Babki poprzednich generacji interesowały się w stopniu bez porównania mniejszym, niż nasze babki, detalami kokieteryj i garderoby.

Jedną z babek starego stylu dając zbawienne rady swoim dorastającym

mi, z których każdy jest elegancki, celowy i wygodny.

O sukniach PRZEDPOŁUDNIOWYCH I PODRÓŻNYCH

pisaliśmy już na tem miejscu obszernie,



wnuczkom mniej więcej w ten sposób ujęła swój stosunek do tych spraw:

— Dbajcie o swoje ciało i swoją garderobę tak, abyście w każdym miejscu i o każdym czasie mogły paść zemdlone!

Rada owej babki po dziś dzień nie straciła nic z istoty rzeczy i aktualności, niema tylko już tej prostoty, nieskomplikowania i bezpośredniości, jaka cechowała pouczenie owej mądrej babci. Prawda, że trudniej było dbać o ciało i garderobę wtedy, niż dziś. Zamiast ciężkich materji, brokatów, aksamitów, adamaszków, nosimy dziś lekkie przewiewne foulard'y georgette'y, szyfony, koronki, o kroju wygodnym i przestronnym.

Nasza mała rewja najmłodniejszych sukien raduje oko wdzięcznymi modela

dzis zajmemy się TOALETAMI POPOŁUDNIOWEMI I WIECZOROWEMI.

Rycina Nr. 1 daje model białej crepe-de-chine'owej sukni krajanej w dzwoń z czarnymi naszytymi plisami i takimi guzikami.

Na ryc. 2 widzimy spacerową suknię

Z barwnego szyfonu imprime jest suknia na rycinie 8. Kołnierz w formie szala przepięty agrafą. Część spódnicy z lewego boku krajana oddzielnie w wolanty podkreśla popołudniowy charakter tego modelu.

Elegancka suknia z crepe — satin w kolorze „Ner d'eau” (rycina 10) służy do tego samego, co poprzednia, celu.

Kołnierzyk i mankiety z kremowej koronki. Obydwa wolanty są połączone długim żabotem, podającym o kilka centymetrów poza normalny cyrkiel sukni.



Rycina sąsiednia (2) jest to przeszły strój wieczorowy z drukowanej georgette'y z tak zwaną baskinką, która tworzy pierwszy wolant. Tył bardzo przedłużony, boki wycięte owalnie.

Dużą wieczorową suknię widzimy na rycinie 3. Jest ona z bleu crepe-georgette'y. Ramiona i plisa u szyi z koronki pod kolor materji. Bardzo szeroka spódnica jest wokół bioder ściągnięta łapanami zakładeczkami. Dół nierówny mocno przedłużony.

Wreszcie rycina środkowa pokazuje TRZY KAPELUSIKI

w kolorach szarym i beige wcięż tak chętnie noszonych przez nasze elegantki.

Więc radujmy się, że moda nie każe nam ubierać się w suknie, przeładowane ciężkimi materjami, w owe gorsety, fisz biny, krynoliny na obręczach z drutu, w peruki z tysiąca loków trefionych i kape lusze z dziesięciu piór strusich.



z drukowanej crepe-de-chine'y. Spódnica kloszowa, rękawy szerokie, zebrane pliseczką u przegubów ręki. Cała suknia lamowana wąską ciemną wstążeczką.

Rycina 3 — to cytrynowego koloru młodzieńcza suknia w brązowe kropki. Bolero szeroko lamowane ciemno brązowym jedwabiem, spódnica plisowana w odstępach.

Ryciny dolne dają nam kilka pięknych modeli letnich wieczornych.

Model 1 jest z kwiecistej tafty. Wycięcie u szyi z przodu owalne do tyłu przechodzi w długi ostry kąt. Z jednego ramienia zwisa niewielki szalik.

Na gładki tył spódnicy nałożona jest jakby starodawna turnjura, suto marszczona.



Dziś o godz. 8 wiecz. oraz w sobotę o godz. 5-ej po poł.

HELENÓW **Koncerty Popularne** pod dyr. R. TELGA.

W programie muzyka operowa i operetkowa.

Anons: W niedzielę dn. 23 b. m. **PORANEK**

Komunikacja tramwajowa zapewniona do godz. 11 wiecz.

Podatkowa rewizja ksiąg

Celowe zarządzenie min. skarbu.
Ministerstwo skarbu wydało nowy okólnik w sprawie sposobu dokonywania rewizji ksiąg w przedsiębiorstwach przez buchalterów skarbowych.

Ciągłe rewizje są niewątpliwie udręką dla przedsiębiorstw, to też z uznaniem powitać należy nowy okólnik, uwzględniający w pewnej mierze postulaty płatników.

W sprawie przetrzymywania ksiąg w urzędach czytamy w tym okólniku:

Przetrzymywanie w urzędach skarbowych ksiąg, dostarczonych przez płatników do sprawdzenia deklaracji podatkowych, jest niewskazane. Należy pamiętać że księgi handlowe prowadzą płatnicy nie tylko dla celów podatkowych, to też brak tych ksiąg w przedsiębiorstwie przez dłuższy okres czasu, choćby nawet one dotyczyły ubiegłego roku operacyjnego może stanowić dla kupca pewne utrudnienia, zwłaszcza gdy chodzi o księgi rachunków osobistych, które są niezbędne przy rozrachunkach z dostawcami i odbiorcami. Niedomaganie to powstaje stąd, że widocznie urzędy skarbowe postępują w tym względzie bezplanowo, wzywając na jeden dzień nadmierną ilość podatników o przedłożenia ksiąg, których następnie w jednym dniu sprawdzić nie mogą.

Co do miejsca dokonywania rewizji znajdujemy następujące słuszne pouczenia:

Badania ksiąg w urzędzie skarbowym należy zasadniczo unikać, a przeprowadzać badania na miejscu w przedsiębiorstwie, t. j. tam, gdzie są zgromadzone wszelkie dokumenty i zapiski bez których badanie nigdy nie może być dokładne. Trudno wymagać, by podatnik dostarczał do urzędu wszystkie dokumenty. Zresztą sam pobyt buchaltera skarbowego w przedsiębiorstwie może mu nasuwać cały szereg spostrzeżeń, które znakomicie ułatwiają i upraszczają tok samego badania.

Co do czasu rewizji, który uzależnia instrukcja od charakteru operacji, przejrzystości ksiąg oraz rozmiaru przedsiębiorstwa — okólnik zawiera następujące ogólne zasady:

Zasada jest jedna, by księgi zbadane były jaknajdokładniej i jaknajprędzej. W żadnym razie rewizja ksiąg, choćby wielkiego przedsiębiorstwa, nie może trwać po kilka tygodni z wyłączeniem jedynie wypadków zupełnie wyjątkowych i należycie usprawiedliwionych.

O metodzie pracy buchalterów skarbowych i stosunku ich do płatnika czytamy w okólniku:

...To też w pracy buchaltera w toku badania powinna znaleźć wyraz celowość i rzeczowe ustosunkowanie się do samej sprawy.

Nie należy żądać od podatników przedstawiania takich dokumentów, których wogóle on nie posiada i których przechowywać nie był obowiązany. Nie należy kwestjonować takich rzeczy, które dla istoty sprawy nie mają znaczenia. Wszelkie wyjaśnienia, udzielane przez buchaltera winny mieć charakter rzeczowy i utrzymywane być muszą w tonie spokojnym. Wszelkie zaś niedokładności i nieprawidłowości mają być omówione w protokołach w sposób jasny, wyczerpujący i obiektywny, tak, by władza, powołana do kwalifikowania wartości dowodowej ksiąg i zebranych w wyniku rewizji materiałów, nie po-

Prezes Geyer o pracach izby.

Walka z kryzysem i o rynki eksportowe jest najważniejszym zadaniem izby.

Zapowiedź utworzenia syndykatu przemysłu odzieżowego.

Zwróciliśmy się do prezesa izby przemysłowo-handlowej w Łodzi, konsula Roberta Gejera z prośbą o wypowiedzenie się, w sprawie programu prac izby w najbliższej przyszłości:

— Na pierwszym planie działalności izby jest rozwinięcie prac już podjętych, oraz rozpoczęcie realizacji programu ustalonego na ostatnim posiedzeniu prezydium. Punkt ciężkości prac przesunie się do komisji fachowych. Już w najbliższych dniach tymczasowa komisja mandatowa, łącznie z prezydium ustali, stosownie do zlecenia ostatniego plenarne-

go zebrania ilość tymczasowych komisji oraz zaproponuje kandydatów. Za najpilniejsze — mówi prezes Geyer — uważam konieczność zorganizowania i podjęcia prac przez komisje: podatkową, kredytową, administracyjno-prawną i naukową. Oprócz nich musi podjąć swe czynności komisja eksportowa, która przejściowo pełniłaby funkcje komisji polityki gospodarczej.

— W najbliższej przyszłości izba łódzka zwróci się do rządu z propozycją wyrażającą zarządzeń natury gospodarczej i administracyjnej, celem odprężenia sy-

tuacji gospodarczej w naszym okręgu. Recesja koniunkturalna, która objęła cały kraj, najdotkliwiej wystąpiła w Łodzi i przybrała rozmiary uciążliwego kryzysu.

— Obok doraźnej akcji, celem zapewnienia życia gospodarczemu naszemu okręgu ułatwień, koniecznych z uwagi na obecną sytuację, prace izby obejmą wszelkie dziedziny aktualnych zagadnień gospodarczych. Specjalną uwagę poświęcimy zagadnieniu gruntownej reformy wadliwego systemu podatkowego

Skład komisji fachowych

izby przemysłowo-handlowej.

W dniu wczorajszym odbyło się w lokalu izby przemysłowo-handlowej pierwsze posiedzenie komisji mandatowej. Udział w posiedzeniu wzięli również członkowie prezydium izby. Przewodniczył obradom urzędujący wiceprezes p. Henryk Barciński.

Większość komisji wysunęła zasadę rzeczowych kwalifikacji, jakie powinni posiadać członkowie poszczególnych komisji. Stanowisko to zyskało aprobatę i na tej podstawie przystąpiono do obsadzenia 5-ciu poszczególnych komisji.

1) Do komisji polityki gospodarczej i eksportowej wybrani zostali pp.: dr. M. Barciński, B. Eitingon, D. Fuks, inż. O. Gross, M. Halpern, J. Hertz, inż. E. Hirsberg, Wł. Horodyński, W. Krause, dyr. H. Lewstein, J. Librach, J. Rozen;

2) Do komisji podatkowej weszli pp.: dr. M. Barciński, K. Ender, M. Berger,

R. Bibergal, dr. Br. Biederman, dr. J. Bornet, R. Frankus, B. Gliksman, L. Hauk, J. Kon, A. Lipiński, L. Mazur, L. Mokrski, K. Roszak, G. Wolman;

3) Do komisji finansowo-kredytowo-ubezpieczeniowej wybrani zostali pp.: B. Eitingon, M. Halpern, L. Hauk, J. Hertz, Miecz. Hertz, T. Konarzewski, B. Kotkowski, inż. G. Praszker, L. Rozenberg, P. Seipel, konsul K. W. Scheibler, M. Tempelhof;

4) Do komisji administracyjno-prawnej wybrani zostali pp.: dr. J. Bornet, P. Charri, E. Eisert, J. Kon, L. Koral, Wł. Landsberg, L. Mazur, K. Stachlewski - Sobolewski, dr. Sz. Wyszewiański;

5) Do komisji naukowej weszli pp.: dr. J. Bornet, Z. Fiedler, R. Frankus, Miecz. Hertz, inż. Hirsberg, inż. G. Praszker, inż. Trojanowski.

Nie będzie zmiany na lepsze.

Jesień i zima będą w Polsce ciężkie. — Przesilenie finansowe w rolnictwie

W miesiącu maju b. r. sytuacja gospodarcza w Polsce prawie nie uległa zmianie.

Tak twierdzi instytut badania koniunktur gospodarczych i cen w najnowszym swoim raporcie, który zawiera przenikliwą analizę naszego położenia gospodarczego i **niewesołe horoskopy stawia na najbliższą przyszłość.**

Ogólne rozmiary produkcji w Polsce — czytamy w raporcie — prócz przemysłu włókienniczego i garbarskiego, naogół nie zmniejszyły się, w odpowiednich gałęziach wykazując sezonowy wzrost.

W rozwoju **CEN TOWARÓW** przemysłowych ujawniła się lekka tendencja niżkowa, w szczególności artykułów, których ceny są wyznaczone przez rynek światowy.

Ilość protestowanych weksli zmniejszyła się w maju wogóle o 1 proc., jednakże procent weksli oddanych do protestu przez Bank Polski wykazuje dalszy wzrost.

Ogólny bieg weksli w maju był bardzo wysoki.

trzebowała zarządzać dodatkowych rezerw.

Miejmy nadzieję, że nowa instrukcja choć w części złagodzi dotkliwość zwaną z rewizjami skarbowymi.

Wskaźnik wystawianych weksli w maju stał na poziomie przedkryzysowych miesięcy 1925 r. Wysokie liczby obiegu wekslowego w ostatnich miesiącach wiążą się z **zaspokoleniem potrzeb inwestycyjnych i finansowaniem ruchu budowlanego.** kredytem krótkoterminowym, z braku kredytu długoterminowego.

Nadmierny nacisk na rynek pieniężny z tej strony pochodzący, **zaostrza ciśniecie, panującą na tym rynku.**

Rolnictwo przeżywa niewątpliwie okres wyjątkowo trudny, wskutek głębokiej depresji cen zbożowych.

Stan zasiewów i ogromne zapasy w krajach eksportujących zboże, czynią **prawdopodobnym trwanie przesilenia rolniczego także w przyszłym roku gospodarczym.**

Gdyby tak było, należy się spodziewać

.....

Już czas

robić zapasy masła na zimę. Jak co roku Związek Spółdzielni Mleczarskich przyjmuje obstalunki, — poczynając od 5 kg. i podejmując się przechowania do zimy.

Związek Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich Oddział w Łodzi, Al. Kościuszki 29. Tel. 3-12 i 74-40.

Ważnym zadaniem izby będą prace, zmierzające do zapewnienia przemysłowi nowych rynków eksportowych, które wyrównałyby luki, powstałe wskutek zmniejszenia się siły nabywczej rynku wewnętrznego. Kontynuować więc będzie izba zapoczątkowane prace w dziedzinie akcji eksportowej, zwłaszcza tych działów przemysłu, które z powodu braku odpowiednich podstaw organizacyjnych nie mogły się podjąć systematycznej akcji wywozowej. Pierwszym krokiem w tym kierunku będzie utworzenie specjalnego **SYNDYKATU PRZEMYSŁU ODZIEŻOWEGO**, który w najbliższej przyszłości powstanie z inicjatywy izby.

RADA NACZELNA organizacji niemieckich obradowała nad zagadnieniem niebawem niskich cen zbożowych w roku bież. Rada Naczelna wypowiedziała się przeciw dotychczasowej polityce międzyministerialnej komisji dla spraw rezerw zbożowych a zwłaszcza przeciw tworzeniu rezerw zbożowych ze zboża zagranicznego w momentach obfitej podaży zboża krajowego, z myślą regulowania i oddziaływania na ceny zboża.

SZCZEGÓLNE OSTRYCH OBJAWÓW

w miesiącach jesiennych i zimowych, gdy nadejdą terminy spłat zaciąganych w roku bieżącym pożyczek, równocześnie z ratami długów hipotecznych i ratami podatkowymi.

Naogół — kończy raport — nie należy oczekiwać w ciągu roku bieżącego zasadniczej zmiany na lepsze.

Zmniejszenie się ilości protestów.

Fala protestów wekslowych przekroczyła już swój punkt kulminacyjny. Ostatnio obserwuje się pewne zmniejszenie ilości protestów. Najwyższy procent protestowanych weksli wykazał miesiąc maj, prawie 5.72 proc.

Sfery miarodajne twierdzą, że na zmniejszenie ilości zaprotestowanych weksli wpłynęły wiadomości o pewnym odprężeniu na rynkach zagranicznych.

Liczba bezrobotnych zmniejsza się.

Stan rynku pracy w roku bieżącym, mimo pewnego kryzysu w przemyśle włókienniczym, wykazuje znaczną poprawę.

Na dzień 15 czerwca r. b. w państwowych urzędach pośrednictwa pracy na terenie całej Polski zarejestrowano 115 tysięcy bezrobotnych. W roku zeszłym o tej samej porze zarejestrowano 125 tysięcy.

Kontrola zarządzeń min. skarbu.

Płatnicy muszą mieć możliwość obrony.

Ministerstwo skarbu poleciło podległym sobie organom, by wszelkie znaczniejsze zmiany, zarówno zwwyżki, jak i zniżki w porównaniu z wymiarami za rok poprzedni w sumach obrotu ustalonego dla przedsiębiorstw, nieprowadzących ksiąg były należycie uzasadnione w każdym poszczególnym wypadku.

Zarządzenie to przyjęto z uznaniem, albowiem praktyka wskazała, że często podwyższenia obrotu były robione bez najmniejszego uzasadnienia, pozbawiając przez to płatnika możliwości obrony przed niesłusznym wymiarem. Doniosło to zarządzenie ministra skarbu nie wszędzie zostało wykonane i wywołuje to wielkie narzekania i ogólną atmosferę niezadowolonia.

Trudności płatnicze kolei.

Ułatwienia dla dostawców i wierzycieli.

Odbyła się w min. komunikacji konferencja, mająca na celu omówienie szeregu kwestyj, wynikających z chwilowych trudności kolei państwowych w finansowaniu obciążunków, udzielanych przedsiębiorstwom prywatnym.

Zgłoszone postulaty były przez min. komunikacji przychylnie potraktowane i te z nich, które można było uzgodnić ze stanem środków płatniczych kolei, zostały przez min. zrealizowane, a mianowicie projekt ułożenia wspólnie z zainteresowanymi planu minimalnych obowiązkowych wpłat za dostawy; wydawanie dostawcom lub osobom przez nich wskazanym świadczeń na pewne części sum, przypadających w przyszłości za dostawy; przy dostawach większych wykonywanych partjami, dokonywanie wypłat po odbiorze poszczególnych partji; nieściągnięcie w pewnych określonych wypadkach kar umownych; ułatwienia przy składanych wadkach i zwolnienie od nich firm, mających w min. nie uregulowane przez nie należności; przyjmowanie generalnych wadków, o ile reflektanci zastosują się do odnośnych wymagań min. skarbu i prokuratury generalnej.

Dalsza zniżka przedwy amerykańskiej.

Sytuacja na rynku przedwy bawetnia nej jest nadal niepomyślna. Sezon letni ma się ku końcowi. Z powodu braku odbiorców i zniechęcenia przez kartel cennika minimalnego, ceny wykazują nadal tendencję zniżkową.

Tranzakcje są minimalne, przeważnie tylko gotówkowe. Ceny przy pokryciu wekslem są o 15 proc. wyższe. Za każdy miesiąc kredytu dolęca się odsetki w stosunku 13 proc. rocznie.

Ceny przedwy bawetnianej wnoszą w dniu wczorajszym:

- 24/1 osnowa — dol. 0.74
- 26/1 osnowa — dol. 0.75
- 32/1 osnowa — dol. 0.82
- 32/2 osnowa — dol. 0.88

Ilość protestów nie zmniejsza się, wobec czego pokrycie wekslowe przyjmowane jest jedynie w wyjątkowych wypadkach.

Dzielny czyn odważnego szofera

Bydgoszcz, 20 czerwca.

W Koronowie pod Bydgoszczą bawiło się nad Brdą dwoje dzieci robotnika Kismelli. W pewnej chwili 6-letni chłopiec wpadł do rzeki i począł tonąć. Na ratunek rzuciła się jego 13-letnia siostra lecz porwana silnym nurtem, znikła pod powierzchnią wody.

Widząc tę scenę pewien szofer bez namysłu rzucił się w ubraniu do wody i dawszy dwukrotnie nurka, wyratował dzieci.

Bohaterski czyn szofera, który nie chciał wyjawić swego nazwiska, wywołał ogólne uznanie.

W Krynicy-tanio i przestronnie

Homeryckie boje właścicieli pensjonatów o gości. — Kąpiele na zawołanie. — Dlaczego szwankuje propaganda? — Ceny w Krynicy.

Krynica w czerwcu.

Napływ kuracjuszy do Krynicy wzrasta się z dnia na dzień, lecz już dziś jasne jest, iż nie ostanie on takich rozmiarów, by sprostać nadziejom właścicieli wszystkich nowo wybudowanych pensjonatów.

Pomimo, iż w dzień pociągi pośpieszne i zwyczajne wyruszają na deptak Krynicy około 200 — 250 kuracjuszy, we wszystkich pensjonatach jest jeszcze pod dostatkiem wolnych pokoi nie też dziwnego, że przedstawiciele pensjonatów stają na dworcu homeryckie boje, by zdobyć gości dla swoich przedsiębiorstw.

Wobec zwiększającego się napływu gości zwiększono ilość godzin kąpielowych w nowych łazienkach, które dotąd czynne były tylko do godz. 1-ej popołudniu. Dzięki temu oraz należytej organizacji sprzedaży biletów kąpielowych, otrzypywanie kąpeli na wyznaczone przez lekarzy dni i żądane godziny nie następuje żadnych trudności.

Krynicy wizytował w ubiegłym tygodniu dyrektor departamentu zdrowia ministerstwa spraw wewn. dr. Piestrzyński, który stwierdził dobry stan zdrowotny i imponującą rozbudowę.

Dyr. Piestrzyński wyraził jednak ujemną opinię o propagandzie, mającej na celu popularyzację Krynicy.

Dobrze się stało, iż p. dyr. Piestrzyński zwrócił uwagę na tak doniosłą sprawę, propagandy, której doniosłe znaczenie było i jest niedoceniane przez zarządy zdrojowisk polskich.

Podczas, gdy zagraniczne miejscowości kuracyjne prowadzą szeroko zakrojoną propagandę, zarzucając dziesiątkami prospektów we wszystkich językach lekarzy, biura podróży, a nawet wszelkiego rodzaju instytucje, u nas akcja propagandowa zdrojowisk polskich ogranicza się w większości wypadków do sporządzenia prospektu niedbale wydanego i dość nieudolnie zredagowanego — i jeszcze gorzej kolportowanego.

Niewątpliwie to niedocenianie znaczenia popularyzacji wartości leczniczych Krynicy, a co ważniejsze przeprowadzonych ostatnio inwestycji — wpływa ujemnie na frekwencję w Krynicy.

Brak racjonalnej propagandy umożliwiła również szerzenie się bądź pantoflowa poczta bądź na szpaltach pism wersji o rzekomych trudnościach w otrzymywaniu kąpeli, braku mieszkań lub drożyznie.

Nic więc dziwnego, że każdy przyjeżdżający do Krynicy jest mile rozczarowany, gdy przekonywuje się, iż żadna z tych wersji nie odpowiada prawdzie.

Istnieje co prawda szereg drobniejszych niedomagań jak np. nieuporządkowanie drogi w nowych dzielnicach, lecz jest to zupełnie zrozumiałe jeśli weźmie się pod uwagę szybkie tempo rozbudowy Krynicy.

Jeśli chodzi o koszt pobytu w Krynicy to skala ich jest nadzwyczajnie rozpięta — poczynając od 10 zł. dziennie do 24 — 26 zł. w luksusowym pensjonacie przy pięciu wykwintnych daniach.

Słowem w Krynicy leczyć się może urzędnik czy też pracownik umysłowy, który ze swego budżetu jest w stanie wyasygnować na kurację kilkaset zł. lecz może i leczyć się człowiek zamożny, żądający komfortu i maksimum wygód.

Niestety, stwierdzić należy, że wartość Krynicy zarówno jako miejscowości uzdrowiskowej jak i wypoczynkowej jest zapoznana; choć niewątpliwie wartość lecznicza wód i kąpeli krynickich jest wyższa niż niejednego z rozreklamowanych „badów” zagranicznych, a koszty kuracji i pobytu są znacznie niższe nie tylko niż w „webitbadach” ale i w miejscowościach pomniejszych.

S. Weckl.

Spokój w branży wełnianej.

W manufakturze wełnianej sezon letni zakończył się. Duża część towarów pozostała na składzie. Rozpoczęto przygotowania do sezonu zimowego. Mimo to stan uruchomienia jest niski i wynosi w branży tkanin męskich 30 proc., zaś w branży tkanin damskich 20 proc. w stosunku do normalnego.

Najbliższych transakcji należy oczekiwać dopiero w początkach sierpnia.

GIELDY.

URZĘDOWA CEDUŁA GIELDY WALUTOWEJ
CZEKI: Belgia 123.80, Holandia 358.16, Kopenhaga 237.50, Londyn 43.24 1/4, Nowy Jork 8.90, Paryż 34.88 i pół, Praga 26.40, Szwajcaria 171.60, Wiedeń 125.30 Włochy 46.65, Berlin 212.75

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE
4 proc. pożyczka inwestycyjna 105.50, 106.50 dolarówka 68.75, 68, 5 proc. konwersyjna 63.5 5 proc. konwers. kol. 58, kolejowa 102.50, 8 procentowa B-ku Gosp. Krajowego 94, 7 proc. B-ku Gosp. Krajowego 83.25, 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 48, 5 proc. m. Warszawy zł. 52, 8 proc. m. Warszawy zł. 66.25 66.75 10 proc. m. Siedlec 68.—

AKCJE:

Bank Dyskontowy 126, Bank Polski 164.50, 164, Bank Zarobkowy 78.50, Sole potasowe 32.75, Kijewski 96, Firley 46.50, Lilpop 29.50, 29.25, Modrzewów 23.50, Norblin 170, Ostrowieckie 85.50, 85, Parowozy 26, Pocisk 4.— Starachowice 25.25.

W KOMUNIKACJI BEZPOŚREDNIEJ UEW YORK — GDYNIA — jak na to zwraca uwagę ministerstwo komunikacji — taryfa frachtu na towary nie jest droższa od taryfy za przewóz tych towarów do Polski w drodze na Hamburg to samo tyczy się wywozu artykułów z Polski do Nowego Jorku i innych portów atlantyckich Stanów Zjednoczonych.

Turniej atletów w cyrku.

Rezultat wczorajszych walk:
Pooschoff (Frankfurt) — Bryła (G. Śląsk). Ogromnie zacięta walka. Lepszy technicznie Pooschoff. Walka po 20 m. nierozstrzygnięta.

Sztekker (Polska) — Kornatz (Prusy). Onegdajsza dyskwalifikacja nie bardzo ochłodziła brutalnego zapędu Prusaka, który ciągle okładał Sztekkera. Mistrz Polski nie pozostał mu dłużny i odplacał z równą zaciętością. Po 20 min. nierozegrana.

Petrowicz (Rosja) — Koehler (Niemcy). W decydującym spotkaniu Petrowicz po 35 min. podw. nelsonem zmusił potężnego Koehlera do kapitulacji.

Szczerbiński (Warszawa) — Kraus (Luxemburg). W spotkaniu odwetowym w którym żywy udział brała publiczność w 22 min. zwyciężył zasłużenie Szczerbiński.

Dziś, w piątek walki budzą szczególnie zainteresowanie; na czoło wysuwa się walka olbrzymiego Pooschoffa z nerwowym Krausem, decydująca Petrowicz z brutalnym Kornatzem i odwetowa Koehlera ze Sztekkerem. Stibor ma ciężką walkę ze Spiewaczkiem.

Przybył mistrz świata Wajnura z Mandzurji.

Bratobójstwo

podczas sianokosu pod Łodzią.

Konstantynowski korespondent „Republiki” telefonuje:

Wczoraj we wsi Babice, obok Konstantynowa, zaszedł wstrząsający wypadek.

Między dwoma braćmi Karolem i Romanem Prencl wyniła spór podczas sianokosów o granice łąki odziedziczonej po ojcu. Poirytowany starszy brat 36-letni Karol Prencl uderzył młodszego Romana. Ten dobywszy rewolweru wystrzelił do brata, raniąc go ciężko w brzuch. Przed przybyciem lekarza z Konstantynowa dr. Rybusa Karol Prencl zmarł, osierocając żonę i 3 dzieci. Morderce, 19-letniego Romana Prencla po arestrzowaniu, przesłano do więzienia Łódzkiego.

„NOC ŚWIĘTOJAŃSKA W HELENOWIE”.

Zwyczajem lat ubiegłych, urządziła w niedzielę, dnia 23 b. m. zarząd parku „Helenów” wspaniałą zabawę letnią, poświęconą „Nocy świętojańskiej”. Wielka ta zabawa podzielona została na dwie części. Część pierwsza rozpoczęła się o godz. 3-ej i trwać będzie do godziny 5.30; poświęcona będzie wyłącznie naszym miłośnikom. Dziełki nasze będą miały sposobność przejechać się na osiołkach; odbyć się wielki pochód dzieci z lampionami i chorągiewkami, z orkiestrą na czele.

Punktualnie o godz. 5-ej po poł. fanfarami obwieszczono będzie rozpoczęcie wielkiej zabawy, poczem nastąpi koncert wykonany przez powiększony zespół pod dyr. R. Telega. Jedną z najwspanialszych atrakcji będzie puszczanie na wodę tradycyjnych wianków z 16-dek udekorowanych lampionami i zieleńką. Na stawie umieszczona będzie wielka urządzona na wzór weneckiej gondoli z orkiestrą, która na wodzie wykona popularne utwory muzyczne. Przy ognisku na brzegu stawu wykonane będą tańce. Zabawa zakończona zostanie puszczaniem nader efektownych rakiet i ogni bengalskich w dotychczas niemyślanej ilości. Zarząd parku zapewnił sobie dojazd tramwajów do końca zabawy.

— Minister spraw zagranicznych, Zaleski, odjechał z Lizbony do Sewilli, żegnany i dworcu przez portugalskiego ministra spraw zagranicznych i szereg innych wybitnych osobistości.

— Według doniesień dzienników z Zagrzebia, przybędzie tam król Aleksander na krótki pobyt, i zamieszka na zamku arcybiskupa zagrzebskiego.

Nie tylko smakośze lecz i lekarze

zapewniają, iż śledzie norwęgskie, zawierające wedle badań dr. Lunde jod w znacznej ilości a znakomitem, lekkostrawnym pożywieniem zarówno dla dzieci jak i dla dorosłych. Jako przystawka lub jako danie smakują wyborcie, gdyż jakoś śledzia norwęskiego jest nierównana.

Prawdziwe Śledzie Norwęgskie



Przymusowe licytacje.

Magistrat m. Łodzi — Wydział Podatkowy — niniejszem podaje do wiadomości, że w dniu 3 lipca 1929 r. między godz. 9-tą rano, a 4-tą popołudniu odbędą się przymusowe licytacje ruchomości u niżej wymienionych osób za niezapłacone podatki.

- | | | | |
|---|---|---|--|
| <p>1. Aurbach D., Nowomiejska 4, meble
2. Aptekarz W., Dolna 12, meble
3. Adler J., Lutomińska 5, meble
4. Apelbaum H., Północna 6, tremo
5. Adler J., Lutomińska 5, meble
6. Abugowa M., Zawadzka 21, kredens
7. Baharjer S., Cmentarna 3, meble, maszyna do szycia
8. Brzozowski F., Killińskiego 5, meble, maszyna do pisania
9. Bergner Ch., Pomorska 25, meble
10. Brajer M., Jakuba 5, meble
11. Berjer H., Nowomiejska 17, meble
12. Becher B., Franciszkańska 44, meble, franki
13. Brzekowski F., Piwna 23, szafa
14. Binen I., Aleksandrowska 34, meble
15. Cylich M., Cmentarna 3, meble
16. Cadkowicz J., Północna 13, meble, zy-randol
17. Diemant B., Wschodnia 16, meble, waga, mąka
18. Edelbaum Ch., Pomorska 57, meble
19. Engel I., Pomorska 53, meble
20. Frajnowski S., Spacerowa 6, meble
21. Fajnajzen Sz., Sztarka 4, meble
22. Grynberg Ch., Pomorska 44, meble
23. Geilert A., Wróbla 9, meble
24. Gruszka Ch., Lutomińska 7, meble węgiel
25. Gingold A., Szkolna 8, meble
26. Głajman N., Aleksandrowska 42, meble
27. Hanower Ch., Północna 13, meble
28. Szakowicz L., Konstancyńska 35, meble
29. Krysztak A., Marysińska 34, 2 worki mąki
30. Kapelusz Ch., Północna 16, meble
31. Klajnberg E., Złnierska 72, wyroby tyto-niowe
32. Kaufman R., Sztarka 4, meble
33. Lubochiński L., Wolborska 38, meble
34. Lewkowicz Sz., Wesola 4, meble
35. Lewkowicz D., Franciszkańska 4, meble
36. Łuszczynski K., Franciszkańska 13, meble</p> | <p>37. Mławer E. F., Północna 6, meble, patefon
38. Muszyński St., Lutomińska 4, meble
39. Manel Sz., Berka Joselewicza 18, meble
40. Merchewka A., Północna 3, meble patefon
41. Morgensztajn H., Podrzeczna 19, meble
42. Olszer M., Pomorska 57, meble
43. Orzechowski D., Marysińska 13, meble
44. Ojzerowicz L., Lutomińska 3, meble
45. Orzechowski D., Marysińska 13, meble
46. Orzechowski D., Marysińska 13, meble
47. Opoljon J., Nowomiejska 4, meble, 4 pary spodni
48. Orzełek L., Złnierska 28, szafa
49. Obuchowski J., DREWNIOWSKA 9, meble
50. Parzeczewski M., Pomorska 73, pianino
51. Pytowski M., Pomorska 52, meble
52. Popielarski M., Ciemna 122, koł
53. Rozenblum Sz., Pomorska 4, meble
54. Rajchman J., Nowomiejska 28, meble
55. Rozenberg M., Zachodnia 26, szafa, ma-szyna do szycia
56. Retkiński M., Wolborska 38, meble
57. Ruina Ch., Zachodnia 11, meble
58. Sinke W., Brzezińska 39, meble
59. Cieras L., Aleksandrowska 66, meble
60a Krakowski Z., Nowomiejska 8, meble
61. Szwarc R., Stodolniana 3, meble
62. Skorasiński L., Konstancyńska 37, szafa
63. Solarz A., Rybna 5, meble
64. Tarnowska K., Stefana 13, meble
65. Tynpulwer M., Złnierska 24, meble
66. Uszerowicz Sz., Rybna 17, meble
67. Wróblewski M., Nowomiejska 21a, meble
68. Wielawski W., Mickiewicza 12, meble
69. Wolfson J., Pomorska 22, meble
70. Wajnkranz Ch., Pomorska 8, 15 pud. mar-melady
71. Zambrzykowski E., Kwiatkowskiego 10, ma-szyna do szycia, meble
72. Zylberszac H., Aleksandrowska 10, meble
73. Alter H., Cmentarna 1, meble
74. Ankerman G., Pl. Wolności 11, 20 but. likieru</p> | <p>75. Bacharjer S., Cmentarna 3, meble
76. Blimbaum M., Pomorska 29, meble, cze-kolada
77. Brodheker D., Pomorska 49, mydło, cukier
78. Bojarski J., Pomorska 69, 5 szt. towaru
79. Blajsztyft M., Pomorska 101, meble
80. Beder N., Pomorska 101, meble, zy-randol
82. Biederman A., Solna 12, meble
83. Bialer F., Szkolna 26, meble
84. Berger L., Szkolna 30, meble, maszyna do szycia
85. Brehl H., Pomorska 45/47, meble
86. Chmielnicki N., Pomorska 11, meble
87. Cymmer J., Szkolna 33, szafa
88. Dab W., Podrzeczna 1, 8 szt. ubrań
89. Desau F., Szkolna 30, meble
90. Fitch F., Modra 25, meble
91. Frydman W., Solna 10, meble
92. Gerszonowicz S., Ogrodowa 20, szafa
93. Goldfarb S., Pomorska 17, meble
94. Goldszajn L., Pomorska 27, meble
96. Goldberg M., Pomorska 87, meble
97. Goldberg E., Pomorska 87, meble
99. Herszlikowski M., Wolborska 3, meble
100. Hofman S., Pl. Wolności 11, meble
101. Helfgot Z., Pl. Wolności 11, 20 szt. kołder
102. Herszkopf S., Pomorska 29, mąka, mydło
103. Herszkowicz A., Pomorska 29, meble
104. Jabłoński A., Pomorska 27, meble
105. Jakubowicz N., Pomorska 14, meble
106. Kiciński A., Marysińska 14, meble
107. Krysztofiak A., Marysińska 34, mąka
108. Kuperman J., Pomorska 46, meble
109. Kirszenblat Z., Pomorska 95, 8 m. owsa
110. Kamiński P., Pomorska 101, mąka, cukier kredens
111. Kutner L., Podrzeczna 1, 5 szt. ubrań
112. Kaliński F., Podrzeczna 6, meble
113. Kon Ch., Solna 12, meble
114. Lajzerowicz H., Wschodnia 4, 3 umywalnie
115. Lauffer S., Konstancyńska 44, meble
116. Lejbcyger I., Pomorska 11, meble</p> | <p>117. Lederman A., Szkolna 6, meble
118. Lewin I., Szkolna 6, szafa
120. Liss F., Szkolna 7, szafa
121. Liss J., Szkolna 7, meble
122. Landau A., Pomorska 14, meble
123. Milich H., Podrzeczna 8a, meble
124. Milich E., Pl. Wolności 11, maszyna do szycia, meble
127. Makówka M., Pomorska 14, meble, ma-szyna do szycia
128. Niwiński M., Pomorska 93, towary kolo-nialne, szafa
129. Notariusz S., Szkolna 7, meble
130. Najhaus A., Szkolna 26, meble
132. Olszer M., Pomorska 57, meble
133. Ober N., Szkolna 26, meble
134. Popielawski M., Ciemna 122, dorożka
136. Rotsztajn A., Konstancyńska 11/13 meble
137. Russak B., Pomorska 29, szafa
138. Rotman Sz., Szkolna 30, meble
139. Ruina Ch., Zachodnia 11, meble
140. Silber K., Pomorska 34, meble
141. Sztajnyrs G., Marysińska 6, meble
142. Szwarc R., Stodolniana 3, meble
143. Szarf Sz., Pl. Wolności 11, 80 pęczek papy
144. Salem A., Solna 12, patefon
145. Szeptor J., Szkolna 33, meble
146. Ujer S., Pomorska 81, meble
147. Wolkowicz H., Ogrodowa 8, meble
148. Wajntraub Sz., Solna 12, meble
149. Winkler Z., Szkolna 26, meble
150. Wilhelm M., Szkolna 30, meble
151. Wolf M., Szkolna 33, meble
152. Zelicki L., Brzezińska 3, maszyna do szy-cia, meble
153. Zalc Sz., Szkolna 6, meble
154. Ziębiński W., Szkolna 7, szafa
155. Zajczkowski P., Szkolna 26, maszyna do szycia
156. Zylbersztajn I., Szkolna 30, meble
157. Zarzewski I., Zachodnia 11, 2 szafy</p> |
|---|---|---|--|

W dniu 4 lipca 1929 roku między godz. 9-tą rano, a 4-tą popołudniu.

- | | | | |
|--|--|--|---|
| <p>159. Altman S., Południowa 32, waga, kontuar
159. Bajgielman, Narutowicza 23, meble
161. Ber I., Południowa 6, meble
162. Bergman E., Lipowa 12, meble
163. Blajman J., Rokicińska 22, meble, 20 szt. butów
164. Faktor F., Al. 1-go Maja 48, meble
165. Frenkel J., Tramwajowa 3, meble, maszyna do szycia
166. Firych B., Targowa 12, meble, maszyna do szycia
167. Gepner J., Piotrkowska 17, meble
169. Goldberg I., Zielona 57, meble, maszyna do szycia
170. Granek L., Wólczńska 67, szafa, maszyna do szycia, mąka
171. Hirszbajn M., Killińskiego 23, meble, ma-szyna do szycia
172. Haman O., Cegielińska 128, meble, cukier, herbata
173. Ingster J., Traugotta 14, kasa ogniotrwała
174. Jarchoski J., Piotrkowska 81, meble
175. Jakubowicz L., Zdańska 24, meble
176. Kleinlerer S., N.-Cegielińska 33, meble
177. Kenig Sz., Południowa 32, meble
178. Kon D., Południowa 24, meble
179. Kujawski B., Cegielińska 11, meble
180. Kaszyński K., Zielona 19, meble, obuwie
181. Lichtensztajn A., Narutowicza 32, meble
182. Landau St., Przejazd 36, pianino, meble
183. Lunlakowa O., Przejazd 2, pianino, meble
184. Łukin L., Al. 1-go Maja 32, meble
185. Kleinman S., Zeromskiego 33, meble, waga, zy-randol
186. Mróz A., Przejazd 53, meble
187. Morgentaler J., Zielony Rynek 6, meble, 2 kapy
188. Nibelski A., Sienkiewicza 59, meble
189. Orzechowski J., Zakatna 17, szafa
190. Piatkowski F., Piotrkowska 89, białozna
191. Praclewski M., Zawadzka 2, kredens
192. Płhuta R., Zachodnia 34, meble
193. Rotenberg A., Lipowa 31, futro
194. Rozenowaj N., Południowa 32, meble
195. Rozenowaj N., Południowa 32, szafa
196. Rozenberg M., Wschodnia 45, meble, ra-djo-aparat
197. Rubinowicz J., Wschodnia 50, kredens
198. Rajngold J., Piotrkowska 88, meble
200. Sztajnhorn Sz., Południowa 32, towar w sklepie
201. Stow. Robotników Chrześc., Przejazd 34, kasa ogniotrwała, maszyna do pisania</p> | <p>203. Szochet J., Zeromskiego 77, meble
204. Sztajn L., Zakatna 3, meble
205. Terkeltaub L., Południowa 15, meble
206. Urichs M., Piotrkowska 45, kasa, 2 bi-lardy
207. Wajb S., Południowa 32, meble
208. Witelson I., Południowa 32, meble
209. Wrzesińska J., Wysoka 18, kredens
210. Wiener M., Gdańska 35, meble
211. Sztajer B., Zachodnia 52, meble
212. Zysman A., N.-Targowa 14, meble
213. Landau Sz., Piotrkowska 120, meble
214. Złoczewski A., Zachodnia 54, meble
215. Zylberszac M., Al. 1-go Maja 16, meble, zy-randol
216. Żytnicki M., Południowa 18, meble
217. Awret Z., 6 Sierpnia 34, meble
218. Arna J., 6 Sierpnia 36, meble
219. Apelbaum Ch., Wschodnia 25, maszyna do szycia, szafa
220. Anachowicz A., 6 Sierpnia 35, 85 korcy węgla
221. Brisler A., Wschodnia 31, kredens
222. Bluzstajn I., Południowa 25, kredens
223. Bretszajn S., Wschodnia 29, meble
224. Baran H., 6 Sierpnia 30, meble
225. Berkowicz Sz., 6 Sierpnia 34, meble
226. Blajman P., 6 Sierpnia 35, meble
227. Borski A., 6 Sierpnia 98, maszyna do szycia
228. Bryn J., Wschodnia 29, kredens
229. SS-rowie Berlińskiego, Wschodnia Nr. 29, meble
230. Czernikow M., Wschodnia 21, meble
231. Chumec D., Południowa 42, kredens
232. Cygielman I., Południowa 28, biblioteka
233. Szmul Dresler, Południowa 27, meble
234. Działowski I., 6 Sierpnia 37, meble
235. Eckert Br., 6 Sierpnia 98, meble
236. Fajerman Ch., 6 Sierpnia 21/23, meble
237. Freilich M., 6 Sierpnia 27, meble
238. Fajgin B., Południowa 25, meble
239. Fiszel Ch., Południowa 29, meble
240. Friede Sz., Piotrkowska 35, meble
241. Frekel H., Południowa 25, meble
242. Fajgenbaum L., Południowa 36, meble
243. Friedman L., Południowa 90, meble
244. Fleischer M., 6 Sierpnia 30, meble
245. Krylas Fr., Wschodnia 31, szafa
246. Grunis Sz., Południowa 59, meble
247. Goldberg B., 6 Sierpnia 25, meble
248. Goldszajn Sz., 6 Sierpnia 29, meble
249. Grawe H., 6 Sierpnia 3, meble
251. Gelkopf M., 6 Sierpnia 34, meble</p> | <p>252. Gliksman Sz., Wschodnia 31, meble
253. Gelbartowicz A., 6 Sierpnia 39, meble
254. Grinbaum I., Piotrkowska 21, płaszcz męskie
255. Ginsberg A., Południowa 36, meble
257. Gasman A., Wschodnia 21, meble
258. Gutman H., Wólczńska 2, meble
259. Heidrich T., 6 Sierpnia 7, meble
260. Horszstajn E., Piotrkowska 35, meble
261. Herman D., Piotrkowska 35, meble
262. Haraszstark J., 6 Sierpnia 36, meble
263. Jabłoński M., Zamenhofa 13, meble
264. Jaranowski Fr., 6 Sierpnia 40, biurko
265. Izbiński M., Wólczńska 4, meble
266. Jakubowicz D., Wólczńska 4, meble
267. Kirsztbaum L., 6 Sierpnia 13, meble
268. Kuczyński H., 6 Sierpnia 17/19, meble
269. Kempniński M., Al. 1-go Maja 23, meble
270. Kamieniecki J., Południowa 23, szafa
272. Karmazyn J., Południowa 25, meble
273. Filip K. i Cuderman Ch., Południowa 28, meble
274. Kron L., Południowa 58, meble
275. Kliszko L., 6 Sierpnia 98, meble
276. Kohn A., Wschodnia 23, meble
278. Klajman G., Piotrkowska 21, meble
279. Kopolowicz A., Zielona 5, meble
280. Konarski A., Południowa 25, meble
281. Kutner A., Południowa 42, meble
282. Karwowski J., 6 Sierpnia 10, meble
283. Krystak T., 6 Sierpnia 30, meble
284. Pakian H., Wschodnia 27, meble
285. Klubski Ch., Wschodnia 29, meble
287. Kaffeman J., Wólczńska 2, meble
288. Lejzerowicz Ch., Południowa 13, 2 sztyf.
289. Lipszyc B., Wschodnia 31, szafa
292. Firma „Lima”, Południowa 23, biurko
293. Lappe U., Południowa 25, kredens
294. Librach M., Południowa 90, meble
295. Lipski A., Al. 1-go Maja 53, meble
296. Lipman H., 6 Sierpnia 35, meble
297. Langnas F., 6 Sierpnia 36, meble
298. Łęczewski M., 6 Sierpnia 37, meble
299. Lipic R., Wólczńska Nr. 3, maszyna do szycia
300. Lipszyc Ch., Wólczńska 2, meble, maszy-na do szycia
301. Mauer D., 6 Sierpnia 27, meble
303. Maroko A., Wschodnia 31, kredens
304. Morgensztajn A., Piotrkowska 35, meble
305. Majer A., Sienkiewicza 22, meble
306. Milgrom M., 6 Sierpnia 30, meble
307. Melczyński D., 6 Sierpnia 35, meble</p> | <p>308. Najman A., 6 Sierpnia, 27, czekolada, urzą-dzenie sklepu, meble
309. Nosak Fr., Zamenhofa 15, 8 worków mąki
310. Osbach F., Południowa 29, maszyna do szycia, meble
311. Pekowicz Fr., Piotrkowska 17, sześć stoli-ków z marm. płytami
312. Prentki M., Południowa 42, kredens
313. Piotrowski W., Wschodnia 27, meble
314. Pik M., 6 Sierpnia 7, meble
315. Firma „Polrat”, Piotrkowska 82, meble
316. Rubin K., Wschodnia 23, meble
317. Rozenblum L., Południowa 29, meble
318. Rozmarin B., Piotrkowska 21, swetry
319. Rozen R., Wschodnia 32, meble, maszyna do szycia
320. Rozenberg J., Południowa 25, kredens
321. Rubiasztajn, Południowa 28, meble
322. Rieger S., Południowa 42, meble
323. Rozenberg J., 6 Sierpnia 36, maszyna do szycia
324. Rawski A., 6 Sierpnia 37, meble
325. Rokitowicz J., Wschodnia 31, zegar
326. Stow. Rob. Chrześc., Przejazd 34, dwie-ście krzesel
327. Szykier J., Wólczńska 43, meble
328. Silberzacz N., Południowa 28, meble
329. Stiller S., Południowa 39, maszyna do szycia, meble
330. Szmulewicz Z., Wschodnia 27, meble
331. Szwarebard D., Piotrkowska 35, przedza
332. Strykowski L., Piotrkowska 35, meble
333. Szatan F., Południowa 28, meble
336. Stycki I., Wólczńska 2, meble
338. Urmach, 6-go Sierpnia 30, meble
339. Weinreich M., 6 Sierpnia 19, meble
340. Warszawski I., 6 Sierpnia 21/23, meble
341. Wajb S., Południowa 32, maszyna do szy-cia, meble
342. Wydawski M., 6 Sierpnia 34, meble
343. Walrauch M., Wschodnia 23, szafa
344. Wajnsberg J., Południowa 23, meble
345. Wągowski S., Południowa 90, szafa
346. Mozes Walczyk, Południowa 90, szafa
347. Winoker A., Wólczńska 2, meble
348. Wilk W., 6 Sierpnia 1/3, 50 mtr towaru
349. Zylberman E., Zawadzka 14, meble
350. Żytnicki J., Południowa 20, meble
351. Zygelman Ch., Południowa 23, meble
352. Zaks Sz., Południowa 23, szafa
353. Zylberszac J., Południowa 29, meble
354. Zelman D., 6 Sierpnia 30, szafa</p> |
|--|--|--|---|

W dniu 5 lipca 1929 roku, między godzina 9-tą rano, a 4-tą po południu.

- | | | | |
|--|---|---|---|
| <p>355. Berman W., Rzgowska 10, meble
356. Biederman H., Radwańska 6, meble
357. Berman W., Rzgowska 10, meble
358. Behr R., Wólczńska Nr. 177, maszyna do szycia
359. Cel E., Sienkiewicza 115, maszyna do pi-sania, meble
361. Engel R., Południowa 42, szafa
362. Gawlik B., Główna 63, meble
363. Cajewski W., Wólczńska 119, otomana
364. Goldblum Sz., Zamenhofa 6, meble
365. Grudzień Z., Zamenhofa Nr. 16, patefon, kanapa
366. Jungowski J., Piotrkowska 128, otomana
367. Król J., Główna 51, meble</p> | <p>368. Kaleciński M., Słowiańska 15, meble
369. Lewin i Brzeziński, Sienkiewicza 163, ka-sa ogniotrwała
370. Lichtensztajn Sz., Południowa 34, meble
371. Lichtensztajn D., Zamenhofa 17, meble
372. Lieske R., Sienkiewicza 165, meble
373. Lerowski St., Wólczńska 164, pianino
374. Maciejewski W., Słowiańska 6, meble
375. Menge J., Sienkiewicza 111, meble
376. Orenbuch D., Piotrkowska 128, meble
377. Opoczynski D., Południowa 38, meble
378. Rewekant J., Piotrkowska 178, szafa
379. Rakowit, Piotrkowska 20, lustro
380. Ratze E., Wólczńska 119, maszyna do szycia, meble</p> | <p>381. Seidel E., Sienkiewicza 109, meble
382. Szwanek A., Sienkiewicza 109, otomana
383. Szternacki H., Wólczńska 119, szafa
384. Sztrauch L., Zamenhofa 18, kredens
385. Walisz, Południowa 36, kredens
386. Warzyński A., Sienkiewicza 107, szafa
387. Wisłowski E., Napiórkowski 36, kredens
388. Zelmanowicz P., Wólczńska 177, szafa
389. Banasiak F., Przędzalniana 88, meble
390. Beck Fr., Słowiańska 15, radio
391. Buchner St., Mazurska 6, meble
392. Bergman A., Killińskiego 133, meble
393. Engel B., Rzgowska 74, kredens
394. Jachacz J., Piaseczna 13, maszyna do sry-cia, meble</p> | <p>395. Lewandowski J., Sienkiewicza 64, meble
396. Lewa M., Głaska 54, meble
397. Łyczkowski J., Siedlecka 16, otomana
398. Malewski J., N.-Senatorska 7, meble
399. Marokko S., Rzgowska 33, maszyna do szycia
400. Piotrowski K., Krzywa 2, meble
401. Podgórski St., Rzgowska 27, dwadzieścia par bucików
402. Rotenberg L., Rzgowska 4, meble
405. Weker Sz., Rzgowska 74, meble
406. Wiśniewski J., Sienkiewicza 39, meble
407. Zylbersztajn M., Rzgowska 33, szafa
408. Zaleski Br., Sosnowa 8, meble
409. Zylberberg N., Sienkiewicza 74, meble</p> |
|--|---|---|---|

Znana z lat
poprzednich

MLECZARNIA
8. Południowa 8.

poleca również
na sezon bie-
żący

SNIADANIA-KOLACJE
— oraz —
SMACZNE MLECZNE OBIADY

Ceny przystępne!
Udój własny!

Wypredaż Niebywała okazja

1500
par **BUCIKÓW DAMSKICH**
najnowszych fasonów, najlepszej
skóry w cenie złotych 40 i 50 para

STELZNER, WEBER i S-ka

ul. Piotrkowska 141.

MEBLE

Artystycznej roboty SYPIALNIE
STOŁOWE najtaniej sprzedaje

A. Karkut Piotrkowska 44
w oficynie.

Pensjonat

G. Lichtensztajnowej
w Tworzyjankach (st. Koluszeki)
już otwarty.

Wiadomość: Aleja I-go Maja 11 od 3-6 po poł.
i na miejscu tel. 73-17.

Skradziono

na przystanku tramwajów zgierskich dnia
26 b. m. o godz. 9-ej min. 20 wiecz.

portfel wekslowy,

zawierający około 40 weksli na sumę 12 ty-
sięcy złotych, żyrowanych przezemnie.

Ostrzegam przed nabyciem powyższych
weksli pod odpowiedzialnością karną.

I. H. Szpiro

Zgierz, Dąbrowskiego 5.

Gabinety Kosmetyki Lekarskiej
D-ra **MARJI LEWINSONOWEJ**
Cegielniana 6, front I b., telefon 43-63

Poddębnie

do wynajęcia:

**3 pokoje z kuchnią umeb-
lowane**

**I 2 pojedyncze pokoje umeb-
lowane.**

Oświetlenie elektryczne. Wiadomość tel. 52

LECZNICA

lekarzy specjalistów przy Górnym
Rynku

Piotrkowska 294, tel. 22-89

przy przystanku tramwajów pabia-
nickich czynna od 10 rano do 7 wiecz.
w niedziele i święta do 2 po poł.
Wszystkie specjalności i dentystyka
Kapsle świetlne, lampa kwarcowa
elektryzacja, Roentgen, szczerpienia,
analizy (mocz, kawa, krew, płwocin,
wydzielin itd.) operacje, opatrunki
wizyty na miasto.
Porada 4 zł.

**Porada dentystryczna
i wenerologiczna**
dla chor. skórnych, wenerycznych
3 ZŁOTE

„Czystość”

Piotrkowska 44, telefon 67-45
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie,
froterowanie oraz sprzątanie biur, po-
kol. Czyszczenie szyb. Odkurzenie e-

Ostrzeżenie przed nieu-
dolnym naśladownictwem



jest jedyna antyseptycznie sprepara-
wana, prawnie chroniona, świetnie oce-
niana i polecana Prezerwatyną Prime-
ros jest wyrobem wyjątkowym, który
przez swą absolutną pewność i higienę
przewyższa wszystkie inne wyroby.
Dlatego żądacie wszędzie tylko Prime-
ros, stanowczo odrzucając wszelkie in-
ne nieudolnie wyrabiane naśladownic-
twa.

SAMOCHÓD

Fiat, mod. 501, 4-o osobowy,
torpedo, w b. dobrym stanie
—sprzedam. Oferty K. Z.

Dr. med.
St. Praport
Gdańska 77 a
telef. 8-95.

ginekolog - urolog
Choroby kobiece
i dróg mocz-
owych.
Przyjmuje od
3-7 po poł.

Dr. med.
Dr. Grogolik

Choroby skórne
i weneryczne.
Instytut Röntgen
lecniczy i światło
lecniczy.
Lampa kwarcowa
Al. Kościuszki 27-4

Dr. med.
Niewiażski

specjalista cho-
rób skórnych
wenerycznych
i moczopięciowych
ul. **Andrzeja 5**
Tel. 59-40
Przyjmuje od 8-10
i od 5-9.
w niedziele i święta
od 9-1
Oddzielna pocze-
karnia dla pań

Dr.
W. BALICKA

przeprowadziła się
na ul.
Sienkiewicza 95.
przyjmuje w choro-
bach skórnych
i wenerycznych
od 2 do 4 i 7-8
codziennie tylko
kobiety i dzieci

Lekarz - Dentysta
**B. Markus-
Nusbaumowa**

Piotrkowska 51
tel. 21-23.
Godz. przyjęć 3-7

Lekarz-dentysta
F. Horowicz

przyjmuje w lec-
nicy przy ul. Piotr-
kowskiej 294
codziennie od 2-7

„Lektura” w Poddębniu

Wypożyczalnia książek „LEKTURA”
Piotrkowska 79 w podwórzu
zmienia książki
swym czytelnikom również i w Poddębniu w willi D-ra LANDAUA,
(dawn. p. Janiszewskiej) począwszy od dnia 25 b. m.

OGŁOSZENIE.
Syndyk tymczasowy masy upadłości
Szymona Rozenfelda w Poddębniach
wzywa niniejszym wszystkich wierzy-
cieli wyżej wspomnianej masy, by w
ciągu 40 dni od daty dzisiejszej zgłosili
swoje wierzytelności osobiście lub
przez swych pełnomocn. u syndyka
tymczasowego masy upadłości w Ło-
dzi przy ul. Nowomiejskiej 8, lub też
w terminie ostatecznym dla sprawdze-
nia wierzytelności w dniu 23 lipca
1929 w kancelarii Wydziału Handlowo-
go Sadu Okręgowego w Łodzi, przy
ul. Zeromskiego 115.
Syndyk tymczasowy
ABRAM ICEK MARKOWICZ.

Doktor P. Klinger

choroby weneryczne, skórne i włosów
ANDRZEJA 2, TEL. 32-28.
Leczenie lampa kwarcowa, analizy
krew i wydzielin. Przyjmuje codziennie
od 8-12 i od 4-8 w. w niedziele i
święta od 10 do 12. Oddzielna pocze-
karnia dla pań
Od 1-2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

Do sprzedania

willa murowana 1-o piętrowa o
12 pokojach z werandami wraz
z ogrodem warzywnym i owoc-
wym przestrzenią i morgowej
w Rąbieniu. Wiadomość: Rąbień-
folwark pod Aleksandrowem u p.
Burmana. Tamże letniska do
wynajęcia.

Maszynista

z dobrymi świadectwami
władający językiem polskim i niemiec-
kim do obsługi kotła parowego i maszy-
ny może się zgłosić Wólczajska 243.

LETNISKO

1 pokój, z kuchnią i dużą werandą,
w pięknej okolicy, w suchym sponowym
lesie, w pobliżu stawy do kąpienia, od
zaraz do wynajęcia. Wygodna komuni-
kacja - 20 minut od przystanku tram-
wajowego Łódź-Pabjanice. Wiadomość
tel. 2-36, dzwonić w godzinach biurowych.

Najtańszy „Zakup”

Piotrkowska 82
w podwórzu
Poleca największy
wybór ponczoch-
skarpetek, reform,
kombinacji i rek-
wizetek. Ceny naj-
niższe. Przyjmuje się
ponczochy do repara-
cji.

Lubiec

Dr. med.
Cegielniana 43
Tel. 41-32.
Specjalista chorób
skórnych wenerycz-
nych i moczopięci-
owych. Naświetlanie
lampa kwarcowa.
Przyjmuje od
g. 8 do 10 rano
od 5-8 w.
Dla pań od 3-5.

Posady

ASYSTENKA do gabinetu dentystrycz-
nego potrzebna natychmiast. M. Ho-
man, Główna 50 od 3-7. 21

DO DWOJGA dzieci lat 4 i 7 poszuki-
wana wykwalifikowana pielegniarka
na wyjazd. Zgłoszenie Cegielniana 43,
Warszafa. 21

POTRZEBNA manikurzystka od zarzą-
d-6-go Sierpnia 20 21

SLUŻACA do prowadzenia gospodar-
stwa u samotnego pana poszukiwana.
Oferty pod „G. M.” 23

POTRZEBNE zdolne praktykowane
kelnerki oraz zdolny chłopiec. Zgłosić
się w mleczarni Południowa 8. 21

OSOBA w średnim wieku, inteligentna,
izr. sympatyczna, zna dobrze gospodar-
stwo, poszukuje posady gospodni w
mieście lub na wyjazd, może być w
wdowca „M. K.” 23

Nauka i wychowanie

FRANCAISE cherche place pour l'ete,
Telephone 26-51. 23

Rozmaite.

CIECHOCINEK. Najwyżej położona
willa „Zdrowotna” (lasek, piaski) pole-
ca pokoje, obiady. Dla młodzieży
wspólne pokoje. 25

KRYNICA - ZDRÓJ Willa „Toska”
obok parku Zdrołowego i Nowych Ła-
zienkach zaopatrzona w nowoczesny
komfort poleca pokoje z utrzymaniem
lub bez po cenach umiarkowanych. Te-
lefon 54; auto osobowe do dyspozycji
gości. Kuchnia wykwinna dietetyczna
na masle pod zarządem D. Guttena-
gowej. 21

ZAKOPANE pensjonat „Zawory” ul.
Do Białego Zarząd Berenbaumowej
dawn. „Radon”). Komfort, ciepła i
zimna woda bieżąca w każdym pokoju
łazienka, telefon. Kuchnia wykwinna
warszawska. Na czerwiec ceny zni-
żone. 24

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursy fachowe. koresponden-
cyjnie profesora Sekulowicza. War-
szawa, Żółwia 42. Kursy wyczuja
listownie: buchalterii, rachunkowości
kupieckiej, korespondencji handlowej,
stenografii, nauki handlu, prawa, kalfi-
grafii; pisania na maszynach, towaro-
znawstwa, angielskiego, francuskiego,
niemieckiego, pisowni oraz gramatyki
polskiej. Po ukończeniu świadectwa.
Żądacie prospeków. 31

GLUCHOTA uleczalna. Fenomenalny
wynalazek Enfonja zademonstrowany
specjalistom. Sami się wyleczycie z
przetyplonego sluchu, szumu i ciek-
nienia z uszów. Liczne podzlekiwania.
Pouczalaca broszura na żądanie wysy-
ła bezpłatnie Eufonja. Liszki koło Kra-
kowa. 30

KAWALER izr. poszukuje Pana, do
wynajęcia wspólnego pokoju w Zopp-
tach lub okolicy na Hpiec. Oferty sub-
„Tanie urządzenie” 21

ZDOLNA krawcowa szyje bardzo ele-
gantcko paltá i suknie. Oferty sub-
„42” 21

Zagubione dokum.

WEKSEL na 500 złotych przesłany z
Łodzi do Tomaszowa (do Banku ku-
pieckiego) jako przywłaszczony przez
f. Tomallo z Koluszek nie będzie wyku-
piony, dochodzenie p. p. w Koluszkach
prowadzi żywancki M. Rządowski i E.
Mellerman za A. Chwibiński, Rokiciny.

ZGUBIEM książeczke wojskowa, wy-
dana przez P. K. U. Łódź - miasto I
na imie Leona Tyllera.

LIBAL Dragomir zagubił dowód oso-
bisty wydany przez Starostwo Łas-
kie w 1927 r. 22

JAN Grałak zgubił książeczke woj-
skowa, wydana przez P. K. U. Łódź-
miasto II. 22

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. Godziny przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Telefon Administracji 22-14. Telefony Redakcji: 27-24, 36-43, 36-41.

Prenumerata „Ilustrowanej Republiki”
ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60
za odosłenie do domu 40 gr., z przesyłką pocz-
towa w kraju zł. 6.50, zagranicą zł. 10. „Express”
i „Republika” wraz z odosłaniem 9.00 złotych